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Tax Returns  

It is mandatory to file taxes but it does not necessarily create a tax liability. The U.S. and 

Israel have an income tax treaty that prevents double taxation. Only in an event where the 

individual owes a higher tax rate to the U.S. than to Israel, will the tax payer would be 

required to pay a tax liability equaling the difference on the income tax return. In addition, 

by using the form 2555-earned income exclusion, every individual with an income outside of 

the U.S. can exclude that income in line with serval regulations. In the year of 2015, the 

foreign earned income exclusion allows up to $100,800 of foreign income to be excluded.  

Passive income such as rental income, estate tax, mutual funds may have different tax rates 

in each country. The U.S. – Israel Tax Treaty indicates that U.S. citizens earning passive 

income must pay U.S. taxes only if the taxation in Israel is lower than the taxation in the U.S. 

tax return.  

Before you start, you need some basic information. The required documents are:  

1. Personal names and family names for each family member  

2. Each family member's SSN (TIN, EIN, or ITIN)  

3. Each family member's date of birth  

4. Mailing address  

Income information: 

1. 106 forms – if employed throughout the year  

 If self-employed then send Israeli annual tax statements 

2. W2 – if employed in the U.S.  

3. 867 Form – if owns investment account in Israel  

4. 1099 Form – if owns an investment account in the U.S.  

5. Rental Income – if owns rental property in either the U.S. or Israel  

6. K-1 – if has income from partnership 
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For self-employed individuals, it is obligated by law to pay social security payments as long 

as they earn more than $400 annually after expenses are deducted. The tax is split into two 

parts; 12.4% of net profit goes to Social Security payments and 2.9% goes to Medicare.  

The address to where you must file your tax return depends on the state that you are filing 

to. You can find the addresses in this link.  

Most U.S. citizens need to file their taxes annually if their worldwide gross income is greater 

than:  

 $10,150 for filing as single  

o $11,700 for 65 years old and up  

 $13,050 for filing as head of household  

o $14,600 for 65 years old and up 

 $16,350 for filing as qualifying widow  

o $17,550 for 65 years old and up 

 $20,300 for filing as married filing jointly  

o $3,950 for those who do not live with the spouse at the end of the year 

o $21,500 for one spouse that is 65 years and up 

o $22,700 for both spouses that are 65 years and up 

 $3,950 for filing as married filing separately 

The numbers generally increase each tax year.   

The most common Forms that a U.S. citizen will fill out when he or she lives abroad are Form 

1040-Personal income tax return, Form 8938-Statement of specified foreign financial assets, 

Form 2555-Foreign earned income, and FinCEN 114-report of foreign bank accounts.  

 

 

 

http://www.irs.gov/uac/Where-To-File-Addresses-for-Tax-Professionals


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 | © Right reserved to Amos Katz and Co.  5 

 

FBAR – Report of Foreign Bank and Financial Accounts  

The Bank Secrecy Act (BSA) gave the department of treasury authority to collect information 

on U.S. persons with foreign financial interest or signature authority over foreign financial 

accounts maintained in foreign financial institutions. Because the FBAR is required by BSA 

and not under the provisions of the IRS, entities or U.S. persons that are disregarded for tax 

purposes may still be required to file an FBAR.  

The purpose of the FBAR is to allow the United States to maintain the domestic reporting 

requirements in foreign bank institutions. The FBAR is also a tool that is used to track 

unreported income.  

Every U.S. person is required to file FinCEN Report 114 with an aggregated amount of 

$10,000 at any time of the year. The report is only available online and is due on June 30th of 

every tax year with no extensions.  

A United State person means:  

 A citizen or a resident of the U.S.; 

 An entity that is created or organized in the U.S. or under the law of the U.S.  

o Corporation, partnership, limited liability company etc.; 

 A trust formed under the law of the U.S.; 

 An estate formed under the laws of the U.S.  
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Financial account includes the following: 

 Bank accounts  

o Savings, checking's, and time deposits  

 Securities accounts  

o Brokerage, securities derivatives and other financial instruments 

 Commodity futures or options  

 Insurance policies with a cash value  

 Mutual funds or similar pooled funds  

 Any other accounted maintained in a foreign institution or an agent performing 

services of a financial institution  

Maximum account value  

Determine the maximum amount in the account using the account's local currency. If the 

currency is not in U.S. dollars then it needs to be converted into U.S. dollars using the 

exchange rate on the last day of the calendar year. When a person holds more than one 

account, he or she needs to determine the aggregate (total) value of the accounts in U.S. 

dollars.   

Financial Interest  

A U.S. person has a financial interest when:  

 U.S. person is the owner of record or holder of legal title regardless if it is to his or 

her benefit or someone else's.  
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 When the owner of the account acts as an agent to the U.S. person with respect to 

the account 

 The owner of  a corporation in which the U.S. person owns directly or indirectly: 

o More than 50 percent of the total value of share of stock  

o More than 50 percent of the voting power of all shares in the stock: 

 The owner of a partnership in which the U.S. person owns directly or indirectly  

o An interest in more than 50 percent of the company's profit  

o And interest in more than 50 percent of the partnership capital  

 The U.S. person is a grantor and has an ownership interest in the trust for the United 

States federal tax purpose  

 Owner of a trust in which the U.S. person receives more than 50 percent beneficial 

interest in the assets or income * 

 Any other entity in which the U.S. person owns directly or indirectly more than 50 

percent than voting rights, total value of equity interest or assets, or interest in 

profits.  

Signature Authority  

Signature authority is when one or more U.S. persons have the control of the disposition of 

assets held in foreign financial institutions.  

Reporting Jointly Held Accounts  

If two or more persons jointly maintain or have interest in a foreign financial account, then 

each United States person must report the entire value of the account on an FBAR. 
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If one or both spouses are United States persons they do not have to file two separate forms 

if:  

 All of the financial accounts that the non-filing person is require to report are joint 

with the filing spouse;  

 The accounts are reported on a timely filled FBAR electronically signed (PIN) in item 

44; 

 Both spouses have completed and signed Form 114a  

Modified Reporting Requirements  

A United States person with a financial interest in 25 or more foreign accounts should check 

yes in part I, item 14a, and indicate the number of accounts in the space provided. He or she 

should not complete part II or part III but still maintain a record of information. If the group 

of entities covered by a consolidated report has a financial interest in 25 or more foreign 

financial accounts, the reporting parent corporation need only complete part V, items 34 

through 42, for the identity information of the account owners. The group does not need to 

complete the account information.  

If a United States person has 25 or more signature authority over foreign financial accounts, 

he or she should check the yes box in part I, item 14b, and indicate the number of accounts 

in the space provided. In addition, the person needs to complete part IV, items 34-43m for 

each person the filer has signature authority.  

If a United States person lives outside of the U.S. and is not employed by a U.S. person and 

has signature authority over a foreign financial account that is owned or maintained by the 

employer, then the United States person is only required to complete part I and part IV, 

items 34-43 of the FBAR and sign.  
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Record Keeping  

The United States person needs to keep a record of all the information that needs to be 

reported on the FBAR for five years starting June 30th of the year following the calendar year 

being reported. The records should contain:  

 Name maintained on each account  

 Number or other designation of the account  

 Name and address of the foreign bank or other person with whom the account is 

maintained 

 Type of account  

 Maximum value of each account during the reporting year  

Best option is to retain a copy of the FBAR each year.  

Penalties   

Failure to file an FBAR may result in civil and/or criminal penalties.  

If a United States person fails to report an FBAR for the previous year he or she can file the 

delinquent FBAR using the BSA E-Filing System website. The filer needs to indicate the year 

that he or she is filing for and it offers a text box to explain for the failure to report for the 

previous year. If the account is properly reported on a late-filed FBAR, and IRS determines 

that the FBAR violation was due to reasonable cause, no penalty will be imposed.  

File here or copy the URL http://bsaefiling.fincen.treas.gov/main.html 

Source:  http://www.irs.gov/pub/irs-utl/IRS_FBAR_Reference_Guide.pdf 

 

http://bsaefiling.fincen.treas.gov/main.html
http://bsaefiling.fincen.treas.gov/main.html
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Filing Information  

The FBAR needs to be filed though FinCEN's BSA E-Filing System. The application is available 

here: http://bsaefiling.fincen.treas.gov/ 

For any help call 1-866-346-9478 (option 1) or email BSAEFilingHelp@fincen.gov. 

All items marked with an asterisk (*) in the instructions must be complete, although all items 

should be completed fully and accurately.  

If you filed your FBAR but you need to amend it, you need to open and entire new FBAR and 

check the amend box in item 1. You will also need to provide your prior report BSA Identifier 

after selecting the amend box. The number was provided to you either through email or via 

the BSA E-Filing System's secure messaging feature. If your number is not known please 

enter 00000000000000 in the Prior Report BSA Identifier Field.  

For more information please refer to attachment B – Error correction Instructions 

Or copy the URL  

(http://bsaefiling.fincen.treas.gov/docs/FinCENFBARElectronicFilingRequirements.pdf). 

Address: Enter the street address, city, postal code and the two letter country code or 

address equivalents. For Israel the two letters country code is 'IL'. Leave the state item 

blank. If the foreign address contains information that does not conform to the FBAR 

address format, record equivalent address information in the FBAR address item. Then enter 

as much of any non-conforming data as will fit in the 100-character street address field. No 

abbreviations are permitted in city names, each city must be spelled out.  

Telephone numbers: record all numbers in a single number string. For example:  

(NNN) NNN-NNNN would be recorded as NNNNNNNNNN. The number should be preceded 

with a '1'. 

Identifying numbers: numbers such as account numbers, alien registration numbers, 

employer identification numbers (EIN), passport numbers, SSN and foreign TIN's should all 

mailto:BSAEFilingHelp@fincen.gov
http://bsaefiling.fincen.treas.gov/docs/FinCENFBARElectronicFilingRequirements.pdf
http://bsaefiling.fincen.treas.gov/docs/FinCENFBARElectronicFilingRequirements.pdf
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be entered as a single text string without formatting or special characters such as hyphens or 

periods. For example: NNN-NN-NNNN will be entered as NNNNNNNNN.  

Monetary amounts: when recording all of the amounts, record them as U.S. Dollars. 

Amounts are rounded up to the next whole dollar.  

For the amounts you need to determine the most reasonable approximation of the 

maximum value of each account during the calendar year. For item 15, if you had a financial 

interest in more than one account, each amount must be valued separately.  

If the account is not in U.S. dollars, you need to covert the foreign currency by using the 

Treasury's Financial Management Service rate for the last day of the calendar year. If it is not 

available use other verifiable exchange rate and provide the source of that rate.  

Prohibited Entries:  

The following entries are prohibited in the text fields: 

 AKA 

 COMPUTER GENERATED  

 DBA  

 NONE 

 NOT APPLICABLE  

 OTHER   

 SAME 

 SAME AS ABOVE  

 SEE ABOVE  

 SIGNATURE CARD  
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 UNKNOWN  

 VARIOUS  

 XX 

Name  

The name should be written in the order of [first name] [middle name] [last name] 

regardless of any foreign naming conventions.  

Filing by Third party  

If a third party is filing the form then the filer needs to complete FinCEN Form 114a, Fin CEN 

BSA E-Filing Signature Authorization. The filer does not send Form 114a to FinCEN. Instead, 

the filer needs to keep a record of it and have it made available to FinCEN or IRS on request.  

Spouses that file a joint FBAR also need to complete this form.  

Item Instructions  

Go to BSA E-Filing website to file an FBAR. You will have to register got a userID and 

password prior to submitting an FBAR. Once it is submitted a header/cover page will display 

the FBAR version number, OMB control number and several other items of information.  

The filer will enter a unique name for the report. The code will help track down the statues 

of the report. Select a name such as "entity name 2014 FBAR". This is a filer determined 

name.  

Select a relevant check box that for submission; new report or amendment. If an authorized 

third party is filing, check the provided box and complete the third party section on the first 

page.  

If the report is filed after June 30 of the reporting year make selections from the drop-down 

list to indicate the reason. If the list does not apply to you, please select 'other' and provide 

http://bsaefiling.fincen.treas.gov/main.html
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a written explanation. If the report is filed late due to an earlier FinCEN filing waiver, check 

box "z" other and write the waiver number in the text field.  

1.  

Scroll down or select page one (the page following the header/cover page) 

Item 1. Enter the calendar year as a numeric 4-position entry in the format YYYY, e.g. 2014. 

If the filer is amending the repost, select "amendment" and then provide the prior report 

BSA Identifier (more details are above under filing information).  

2. Part I – filer information  

Item 2 

*Type of filer – check if: 

a. Individual  

b. Partnership 

c. Corporation  

d. Consolidation  

e. Fiduciary or other (then then specify type in the space provided)  

o This includes but not limited to, trusts, estates, limited liability companies, 

and tax exempt entities. The entity must enter the type of entity followed by 

"(D.E.) e.g. Estate (D.E.).  
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3.  

*U.S. tax payer Identification number  

(If filer does not have a U.S. Identification number complete item 4)  

Item 3  

Provide the filer's U.S. Taxpayer Identification Number (TIN). Generally, it is the filer's SSN, 

ITIN, or EIN.  

Select the appropriate entry to indicate the type of number entered in item 3  

4.  

Item 4 – check ONLY if filer does NOT have a United States Taxpayer Identification Number 

a. Select passport or foreign TIN or Other; 

1. If other, provide the type of document in the text field 

b. Enter the document number; 

c. Followed by county of issue (two letter designation from the drop down country 

code lists e.g. IL for Israel)  

5.  

Item 5 – Date of birth  

Enter the date of birth in the format MM/DD/YYYY (month, day, year).  
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6-8. Filer name – more instructions are above under Name 

Items 6-8  

6. Last name or organization name  

           -if the filer is an organization leave item 7,8 and 8a blank 

7. First name  

8. Middle initial 

           -if there is no middle initial then leave blank  

8a. Suffix  

          -if there is no suffix leave blank  

9-13 Filer address – more instructions are above under Filing Information: address  

Items 9-13 

9. Mailing address  

10. City  

11. State  

12. ZIP/Postal Code  

13. Country  

If an individual or entity is residing outside of the U.S. he or she must enter the United States 

mailing address. If the individual does not have a United States mailing address, the 

individual must enter the foreign residence address.  

14.  

a) Check yes if the filer have a financial interest in 25 or more financial accounts and enter 

the total amount of accounts in the space provided (14a). 

The filer does not have to complete part II or III, but maintain records of all accounts.   

If filing a consolidated FBAR, also complete part V, Items 34-42 for each United States entity 

including the consolidated FBAR.   
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b) Check yes if the filer have signature authority over but no financial interest in the 25 or 

more financial accounts and enter the total amount (14b).  

Complete part IV, items 34 through 43 for each person on whose behalf the filer have 

signature authority. 

If the group is covered by a consolidated report the reporting parent need only complete 

part V, Items 34-42, for the identity information of the account owners, but not the account 

information.  

c) Check no if neither is applicable  

The filer must keep record of all the information from parts II, III, IV, or V, as appropriate for 

five years starting June 30th of the year. All information must be available upon request of 

FinCEN or the IRS.   

Part II – information on financial accounts owned separately  

Part II holds information on accounts owned separately by the filer. Information about joint 

accounts (Part III), signature authority but no financial interest (Part IV), or accounts involved 

in a consolidated report (Part V) should not be recorded here.  

15. 

Enter the maximum value of account during the year in U.S. Dollars.  

Amount unknown – check the box "15a" if the amount cannot be determined.  

16.  

From the dropdown list select the type of account: bank, securities, or other. Specify type if 

selected other.  

17. 

Provide the full name of the financial institution in which the account is held.  

18.  

Provide the account number used by the financial institution for the account.  
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19-23. Financial institution address – more instructions are provided under Filing 

information: Address  

19. Mailing address (number, street, suit number)  

20. City  

21. State, if known  

22. Foreign Postal Code, if known 

23. Country  

Part III – Information on financial accounts owned jointly. 

If jointly filing with a spouse, both parties need to complete and sign Form 114a. Do not 

send the form to FinCEN. The form needs to be kept in your records.  

Form 114a is available here.  

If there is not enough space to provide all the account information, click the "+" sign on the 

electronic report.  

15-23.  

Account information.  

Enter information about the account and the financial institution. See part two for specific 

instructions on Items 15-23. Each joint owner must report the entire value of the account as 

determined under Item 15.  

24.  

Enter the number of joint owners in the account. Do not count the filer when determining 

the number of joint owners.  

25-33.  

Joint owner information. 

If information is not available, leave blank. 

 If the filer's spouse has an interest in a jointly owned account, the filer's spouse is the 

principal joint owner. In line 26, enter the last name of the joint spousal owner.  

http://www.fincen.gov/forms/files/FBARE-FileAuth114aRecordSP.pdf
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Item 25  

Enter the taxpayer TIN of principle joint owner, if known.  Enter the TIN of the principle joint 

owner.  

TIN can be either SSN or EIN. The numbers should be entered as a single number string.   

25a. TIN type – select entry to indicate the type of TIN entered 

Items 26-28a 

26. Last name or organization name of principle joint owner  

27. First name of principle joint owner 

28. Middle Initial  

28a. Suffix  

If there is no middle initial or Suffix leave Item 28 and 28a blank.  

29-33 Mailing address  

29. Mailing address (number, street, suit number)  

30. City 

31. State 

32. ZIP/Postal Code 

33. Country 

Enter the address of the principal joint owner. If the principal joint owner resides in the U.S. 

then enter the U.S. address. If he or she resides outside of the U.S. then enter the joint 

owner's U.S. mailing address. If neither is available then provide a foreign address.  

Part IV – information on financial accounts where filer has signature authority but no 

financial interest in the accounts. 

Filers with authority with 25 or more foreign financial accounts must complete only items 

34-43 for each person.  

If the United States person is either: 

 Resides outside of the US 
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 An officer or employee of an employer who is physically located outside of the U.S.  

 Has signature authority over financial account that is owned or maintained by the 

individual's employer  

Then the individual needs to complete Part I and Items 34-43 of part IV only. Part IV should 

only be completed one time about the employer. For more information click on the "+" sign.  

34-42.  

Provide name, address, and identifying number of the owner of the foreign financial 

account. If there is more than one owner of the account for which the individual has 

signature authority, provide the information in Items 34-42 for the principal joint owner 

(excluding the filer).    

34. Last name or organization name  

36. First name  

37. Middle initial  

37a. Suffix  

Item 35  

Enter the tax identification number (TIN) of account owner. Enter the numbers in a single 

number string.  

35a. enter TIN type.  

38-42. Mailing address  

38. Mailing address (number, street, and apt. or suit no.)  

39. City  

40. State  

41. ZIP/Postal Code 

42. Country 
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43.  

Indicate the position of the filer's which authorizes him to have signature authority over the 

owner's account.  

Part V  

Here you provide information on financial accounts where the filer is filing a consolidated 

report. A United States person that owns directly or indirectly more than 50 percent interest 

in another entity that is required to file an FBAR is permitted to file a consolidated FBAR on 

behalf itself and the other entity.  

For that you have already checked box "2d" in Part I. If you are filing a consolidated FBAR 

and reporting 25 or more foreign financial accounts, you can only complete part V items 34-

42.  

Items 15-23.  

See Part II for instructions on these Items.  

34. 

Enter organization name of account owner as shown on the books of the financial 

institution.  

35.  

Enter the TIN number in a single number string.  

35a. indicate the TIN type  

38-42.  

Mailing address – see Part III for instructions 
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Signature  

44.  

Filer signature – the FBAR is considered signed when you electronically sign on the 

header/cover of the discrete FBAR or when you completed the 2A record in the batch file.  

44a. Check here if the FBAR was completed by a third party – complete Items 47 – 59 that 

apply in this section  

45.   

If filer is not reporting for personal account please indicate the Filer Title e.g. "Parent or 

Guardian filing for child" if you are filing for a child.  

Enter the title if you have signature authority over the accounts or authorized to file on 

behalf of a legal entity such as a corporation which is shown as the filer.  

46.  

Date (MM/DD/YYYY) – The item is automatically completed when signed on the 

header/cover page.  

47-59. 

Third party preparer information. This section is not required for spouses filing jointly.  

47. Preparer's last name  

48. First name  

49. MI  

50. Check if third party preparer is self-employed. If the preparer is self-employed, leave 

items 53 and 54 blank.  
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51. 

Enter the personal PTIN. This number is issued to the preparer by the IRS. If the preparer 

does not have PTIN, then he or she should enter the SSN or ITIN. The number should be 

entered as a single number string.  

51a. Enter TIN type.  

52. Contact phone number and enter as a single number string  

52a. Ext.  

53.  

Firm's name – leave blank if self-employed  

54. 

Enter firm's TIN – leave blank if self-employed  

54a. Enter TIN type 

55-59. 

55. Mailing address (number, street, apt. or suite no.)  

56. City  

57. State 

58. ZIP/Postal Code 

59. Country  
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Form 1040   

All the instructions are found in greater details in this link: http://www.irs.gov/pub/irs-

prior/i1040gi--2014.pdf 

Form 1040 is due by April 15, 2015. If you are a U.S. citizen or resident alien that lives 

outside of the U.S., you may qualify for an automatic extension of time to file. The automatic 

extension of time is an extra two months to file tax. The filer must attach a statement to the 

return explaining that he or she lives outside of the U.S.  

Must file a return if: 

 Line 1 – Single, legally separated or widowed without a child and  

o Under 65 with a gross income of at least $10,150 

o 65 or older with a gross income of at least $11,700 

 Line 2 - Married and filing jointly  

o Both spouses are under 65 with a gross income of at least $20,300 

o One spouse is under 65 with a gross income of $21,500 

o Both spouses are 65 or older with a gross income of $22,700 

 Line 3 - Married and filing separately  

o At any age with a gross income of at least $3,950 

 Line 4 - Head of household  

o Under 65 with a gross income of at least $13,050 

o 65 order older with a gross income of at least $14,600 

 Line 5 - Qualifying widower with dependent child  

o Under the age of 65 with a gross income of at least $16,350  

o 65 or older with a gross income of at least $17,550 

If you meet any of the qualifications above, check the Line that is relevant to you on Form 

1040.   

http://www.irs.gov/pub/irs-prior/i1040gi--2014.pdf
http://www.irs.gov/pub/irs-prior/i1040gi--2014.pdf
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Note: If your spouse is not a U.S. citizen or a resident alien, then you can either file as 

Married filing separately (Line 3), file is head of household if you have children and if you 

provide more than half of the support to the children (Line 4), or lastly you can elect your 

spouse as a resident alien for tax purposes and file as married filing jointly (Line 2). Each 

option has its own benefits and each person needs to decide which option suit him or her 

best.     

Filing regulations  

If you are married and filing a separate return form, enter the spouse's name in line 3.  

When entering a foreign address do not abbreviate the country name. Enter the city name in 

the appropriate line without adding any additional information. Complete the spaces below 

that line and use the practice for entering the postal code, province, country or state of that 

country.  

If you do not have a Social Security Number (SSN), apply for one by filling Form SS-5 and 

return it with appropriate evidence documents. The process usually takes about two weeks.  

Individuals who have entered into a registered domestic partnership, civil union, or other 

similar relationship that is not considered a marriage under the state or foreign country law, 

then they are not considered married for federal U.S. tax purposes.  

If married and filing separately, you must enter your spouse's SSN or ITIN on Form 1040. If 

the spouse does not have or require an SSN or ITIN, enter "NRA".     

Head of household means that you are unmarried (or considered unmarried) and provides a 

home for certain other persons. Also, head of household is someone who paid over half of 

the cost of keeping up a home in which you and others lived in for more than six months.  If 

the dependent person is a child and that is not claimed as your dependent on line 6c, enter 

the child's name on line 4.  
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In order to check line 5, all of the following must apply: 

 Your spouse died within the two years prior to the tax year you are filing and you did 

not remarry during that tax year.  

o If spouse died during the tax year that you are filing you are not a qualified 

widower and you must check and follow instructions in line 2.  

 You could have filed a joint return tax with your spouse on the year he or she died.  

 You have a child or a step child that you qualify as dependent. 

 The child lives with you for the entire duration of the tax year. 

 You paid over 50 percent of the cost of keeping up the home.  

A foster child does not apply in this case. An adopted child is considered as your own child, 

and therefore is applicable in this case.  

Line 6b  

Check line 6b if either one of the following applies:  

 If you and your spouse are filing as married jointly  

 Your spouse that you are filing with cannot be claimed as dependent on another 

person's return  

 You are married at the end of the tax calendar year and you are filing separately or 

as head of household  

o Your spouse had no income and not filing a return  

o Your spouse cannot be claimed as a dependent on another person's return 

 Your spouse died during any time of the calendar year, you did not remarry, and 

could have taken an exemption for the spouse on the date of the death     

If any of the above applies to you, check line 6b and ender the spouses SSN on the space 

provided at the top of the return.  
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Line 6c  

This line deals with dependents and qualifying children. Check the box on the left of line 6c if 

you have more than four qualifying children or dependents and include a statement showing 

the information required in columns 1 to 4.  

Step 1  

A child is a qualifying child if all of the following apply:  

 Biological child, stepchild foster child, brother, sister, stepbrother, stepsister, half-

brother, half-sister, or a descendant of any of them. This includes:  

o Younger than you and your spouse that you are filing jointly with and under 

that age of 19; or 

o A student and younger than you and your spouse that you are filing jointly 

with and under the age of 24; or 

o Permanently and totally disabled and at any age. 

 You provided more than half of his or her support. 

 Child is not filing a joint return.  

 Child lived with you for more than half of the tax year.  

If your child meets all of the above check yes and continue to step 2. If you do not have a 

qualifying child then check no and go to step 4.   

Step 2  

Your qualifying child is dependent if he or she a U.S. citizen, national resident alien or a 

resident of Canada or Mexico. Special rules apply if the qualifying child is married. If you are 

filing jointly with your spouse and either one of you is claimed as dependent on someone 

else's tax return during the calendar year you cannot claim someone else as your 

dependent.    
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If the qualifying child is a dependent then complete Form 1040 line 6c columns 1 to 3 for the 

child. If the qualifying child is not a dependent then go to Form 1040, line 7.  

Step 3  

A child is qualified if he or she is are a dependent under the age of 17 and a U.S. citizen, 

resident alien, or national.  

Special Rules  

If you have an adopted child and he or she is not a U.S. citizen, you need to apply for ITIN. If 

the child is a U.S. citizen and you do not know their SSN, apply for a TIN.  

If the parents of the child are divorced, the child may still be qualified as a dependent child 

for the non-custodial parent ONLY if:  

 The parents are legally separated or divorced and lived apart for the last six months 

of the tax year.  

 The child did not provide for more than half of his or hers support.  

 The child lives with either parent for more than six months of the tax year. 

 Either  

o The custodial parent signs Form 8332 that indicates that he or she will not 

claim the child as a dependent for the tax year. And the noncustodial parent 

will include the form with his or her return.  

o A pre-1985 separation agreement includes that a noncustodial parent can 

claim the child as a dependent and he or she provides at least $600 for child 

support during the tax year.  

These rules do not apply for head of household.  

Certain exceptions apply to dependent children or relatives that lived with you but had a 

temporary absence. If the absence was due to school, vacation, business, medical care, 
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military service, or a detention in a juvenile facility, then the time of the absence counts as 

time lived with you.  

If the child was born or died during the tax year and he or she lived with you for over half 

the time he or she were alive, then her or she qualify as children that have lived with you for 

more than half the tax year.  

There may be more than one person that the child can be considered as a qualifying child. 

However, only one person can treat the child as a qualifying child. If only one of the persons 

is the child's parent, then the child is treated as a qualifying child for that person. If the 

parents are filing a joint return, the child is considered as a qualifying child of the parent. If 

the parents are filing a separate return and both parents can claim the child as a qualifying 

child, then the IRS will determine that the child will be qualified under the parent that the 

child lived the longest with. If the child lived an equal amount of time with both parents, 

then the IRS will determine that the child will be qualified under the parents with the highest 

adjusted gross income for the tax year. If neither parent can claim or has claimed the child as 

a qualifying child, then the IRS will qualify the child under the parent with the highest AGI.  

Income   

You must report all earned income. If you live abroad you may qualify for exemption of part 

or all of you foreign earned income. This can be done through Form 2555. If you have a 

foreign account and/or received a distribution from, or were a grantor of, or a transferor to, 

a foreign trust, you must complete part III of schedule B.  

When entering the amounts on the form, round the amounts to the nearest whole dollar. 

Any amount that is under 50 cents, round down. Any amount that is 50 cents or more, round 

up.  

 

 

http://www.irs.gov/instructions/i2555/
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Line 7  

In line 7 you include your income such as wage, salaries, tips and more. If you are filing with 

a spouse also include your spouse's income. You usually find the amount that you need to 

enter on Form W-2. But there are some types of income that are not included in W-2 but 

you still need to report them. Any wage that is received as a household employee but did 

not receive Form W-2 because you received less than $1,900 during the tax year is to be 

reported. When reporting this type of income, enter "HSH" and the total amount that is not 

reported on W-2 on the dotted line that is next to line 7.  

Include any income type that you received and reported to your employer that is found in 

box 8 on Form W-2.  Any tip that received that you did not report to your employer such as 

non-cash items (tickets, passes or any item of value) should be reported on line 7 even 

though it is not found on Form W-2.  

Report any benefits. Benefits are found in box 10 of Form W-2. If you completed Form 2441 

and determined that you can exclude some or all of your benefits, you do not have to 

report.  

Scholarships are also not reported on Form W-2. Any scholarship money that needs to be 

reported and used for items such as room, board, and travel expenses must be on included 

on line 7 after you enter "SCH".   

You also need to include excess salary deferrals in line 7. That amount is found in box 12 in 

Form W-2. In addition, the "retirement plan" in box 13 should be checked. Any other 

disability pensions shown on Form 1099-R should also be included if you have not reached 

the minimum retirement age set by your employer. Moreover, you need to include 

corrective distributions from a retirement plan shown on Form 1099-R of excess salary 

deferrals and excess contributions. Do not include distributions from IRA on line 7. Include 

them on lines 15a and 15b.  
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NOTE: Form W-2 should be provided to you from your employer. If your employer did not 

provide you with Form W-2, you will need to provide foreign income statements.   

Line 8a 

Enter the total taxable interest income that is found on Form 1099-INT or Form 1099-OID. If 

the total is over $1,500, you must fill out and attach Schedule B and if the instructions in that 

schedule apply to you.  

If the institution is going through bankruptcy or insolvency and does not allow you to 

withdraw the interest that was credited, then you may not have to include it in your income.  

Line 8b 

Here you enter any tax-exempt interest. You receive Form 1099-INT from the payer and the 

amount should be found in box 8. Also include any amount that is in Form 1099-DIV in box 

10. This Form is also provided by the payer. The amount in box 10 is exempt-interest 

dividends which should also be included in line 8b. 

Line 9a  

Enter your total ordinary dividend that is found on Form 1099-DIV. The amount is shown in 

box 1a.  

If the total exceeds $1,500, you must file Schedule B and attach it to Form 1040.   

Line 9b  

Enter your total qualified dividends that are found on Form 1099-DIV box 1b.  

Note: there are exceptions to this division. Some dividends may be reported as qualified 

dividends in box 1b but are not qualified dividends.   
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Line 10 

Enter any taxable refunds, credits or offsets of the state and local income taxes that you 

received during the tax year. This information can be found in Form 1099-G. If you did not 

receive the form, you need to retrieve the information from the government agency that 

made the payments to you. You must report any taxable refunds, credits or offsets even if 

you did not receive Form 1099-G.  

There are some exceptions that apply:  

 You received a refund in the current tax year for any other tax year except for the 

previous tax year. For example, you receive a refund in 2014 for a tax year other 

than 2013.  

 You received another refund such as sales tax, or real property tax refund in 2014 

for an amount deducted in an earlier year.  

 You had taxable income on your previous Form 1040 line 43 but no tax one line 44.  

 On Form 1040 from the previous tax year, the amount on line 42 was more than line 

41. 

 Than your previous tax year state and local income tax deduction minus the amount 

you could have deducted as your 2013 state and local general sales taxes is lower 

than the previous tax year state and local income tax refund is greater. 

 The last payment of the previous year's state or local income tax was made in the 

current tax year.  

 You owed alternative minimum tax in the previous tax year. 

 You could not use the credits you were entitled to in the previous tax year.  

 You were claimed as dependent by someone else in the previous tax year.  

 You received a refund because of a jointly filed income tax return but you are not 

filing a joint income tax return with the same person this tax year.   

 You had to use the Itemized Deductions Worksheet.  

o For more information refer to http://www.irs.gov/pub/irs-prior/i1040gi--

2014.pdf page 23. 

http://www.irs.gov/pub/irs-prior/i1040gi--2014.pdf%20page%2023
http://www.irs.gov/pub/irs-prior/i1040gi--2014.pdf%20page%2023
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Line 11  

Enter any amount that you received as alimony or separate maintenance.  

You must give your SSN to the person who made the payments. If you do not, then you have 

to pay a penalty of $50.  

Line 12  

If you are a sole proprietor, report your business income or loss and attach schedule C or C-

EZ.  

Line 13  

Enter the amount of the capital asset such as stock or bond that you have sold, if you sold 

any. If you did, you must file and attach Form 8949 and Schedule D.  

You do not have to file and attach Form 8949 and Schedule D if:  

 The only capital gains that you have are from capital gain distributions from Form 

1099-DIV, box 2a; and 

 You have no capital losses; and 

 There is no amount in box 2b, box 2c, or box 2d in Form 1099-DIV.  

In addition, you must file Schedule D but not Form 8949 if you only capital gains and losses 

are: 

 Capital gain distributions,  

 Capital loss carryover from the previous tax year,  

 Gain from Form 2439 or 6252 or Part I of Form 4797, 

 Gain or loss from Form 4684, 6781, or 8824,  

 Gain or loss from a partnership, corporation, estate or trust, or  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 | © Right reserved to Amos Katz and Co.  33 

 

 Gains and losses from transactions for which you received a Form 1099-B and you 

do not need to make adjustments in column (g) and enter any code in column (f) of 

Form 8949.  

If you qualify for any of the exceptions mentioned above, check the box on line 13 beside 

the amount that you are required to enter.  

Line 14  

If you had other gains or losses you will have Form 4797. Enter the amount that is required 

in line 14 after following the instructions on Form 4797.  

Line 15 (a), (b)  

This line involves IRA Distributions – individual retirement account. To complete these lines 

you need to have Form 1099-R which you should have received. The form shows the total 

amount of any distribution from your IRA before income tax or other deductions withheld. 

You can find the amount in box 1 of the form. Usually, you leave line 15a blank and fill line 

15b with the amount you found in box 1 on Form 1099-R.  

For more information refer to http://www.irs.gov/pub/irs-prior/i1040gi--2014.pdf, page 24.  

If more than one exception applies include a word that describes the amount that is beside 

it. For example:  "Line 15b - $1,000 rollover and $500 HFD".  

If you and your spouse are filing jointly and you received more than one distribution, you 

have to calculate the taxable amount of each distribution and enter the total in line 15b and 

the total amount in 15a.   

 

 

 

http://www.irs.gov/pub/irs-prior/i1040gi--2014.pdf
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Line 16 (a), (b) 

In line 16 you enter the pensions and annuities payments. If you receive any retirement 

benefits in the form of pension or annuity payments, all or a portion of the amount may be 

taxable.  

The amount in Form 1099-R, box 1, is the pension and annuity payments before income tax 

or other deductions were withheld.  Do not include disability pensions or corrective 

distributions of excess salary deferrals or excess contributions to retirement plan.  

In order to fill out this line you must figure out if the pensions and annuities contributions 

are fully or partially taxable.  

Your payments are fully taxable if you did not contribute to the cost of your pension or if you 

got your entire cost back tax free. If your amount is fully taxable, leave line 16a blank and 

entire the full taxable amount in line 16b.  

Cost is your net investment in the plan. The amount is usually found in box9 of Form 1099-R.  

Your payments may be partially taxable. The amount should be down on Form 1009-R. If it 

does not show, see General Rule in Publication 939. Also, the IRS can figure out the amount 

for you for a $1,000 fee, also explained in Publication 939. Once you know that taxable 

amount, you report that amount on line 16b and you entire the full amount (both the 

taxable and the not taxable amount) you report on line 16a.  

Line 19 

Here you enter your unemployment compensation. You should receive Form 1099-G and in 

box 1 you will see the total amount of unemployment that is paid out to you in the current 

tax year.  

If you made contributions to the government compensation program and you are not 

itemizing the deductions, reduce the amount by those contributions.  
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Moreover, if you received an overpayment if unemployment compensation in the tax year 

and you repaid a part of it or all of it in the tax year, subtract that amount that you have paid 

and report the difference in line 19. You also need to enter "Repaid" and the amount that 

you subtracted in the dotted line next to line 19.  

Line 20 (a), (b)  

In this line you enter your social security benefits. In line 20b, you enter the taxable amount 

of the benefits. If the total amount of the benefits is not fully taxable, you need to determine 

the taxable amount which would be entered in line 20b and the full amount of the benefits 

in line 20a.  

You will receive Form SSA-1099 and you will find your total social security benefits paid to 

you in box 3. Box 4 has the amount of any social security benefits you repaid in the current 

tax year.  

If you filed Forms 2555, 2555-ez, 4563, or 8815 use worksheet in Publication 915 to help 

determine the taxable amount.  

Line 21  

Line 21 deals with other income. You report taxable income that is not reported elsewhere 

on your return or other schedules.  

Examples of taxable income include but not limited to:  

 Awards and prizes 

 Jury duty pay 

 Income from rental of personal property  

 Income from activity engaged in not for profit 

 Reimbursements such as medical expenses, sales taxes, home mortgage etc.  
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Do not include non-taxable income in this line such as: 

 Child support  

 Life insurance proceeds  

 Gifts and bequests  

 Certain payments from programs such as Emergency Homeowners' Loan Program 

or Home Affordable Modification Program 

Do not include any income from self-employment. You use schedule C, C-EZ or F for self-

employment income and/or fees received as a notary public.  

Line 23  

If you were an eligible educator during the current tax year, you are eligible for up to $250 

deductions you paid in the current tax year. If you are filing a jointly with a spouse and both 

of you are educators, you are eligible for up to $500 of deductions.  

An eligible educator is kindergarten through grade 12 teachers, instructor, counselor, 

principal, aid that worked at least 900 hours during the school year.  

Qualified expenses are expenses that were used in the classroom such as books, materials, 

supplies, equipment, software and more. However, these do not include expenses for home 

schooling.  

Line 24 

In this line you deduct any expenses that are:  

 For members who traveled more than 100 miles from home to perform as National 

Guard and reserve member.  

 Performing-arts-related  

 Business expenses of fee-basis state or local government officials 
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For further details, see Form 2106 or 2106-EZ.  

Line 25  

You may be eligible to deduct any contributions that were made to your HSA for the current 

tax year.  

For further details, see Form 8889.  

Line 26 

You are allowed to deduct any moving expenses that are related to starting a new job. 

However, the new workplace has to be at least 50 miles farther than the old home was from 

the old workplace. In case of unemployment, then the new workplace has to be at least 50 

miles farther from your old home.  

For further details, see Form 3903.  

Line 27 

This line is for self-employed individuals. If you are self-employed you need to fill out either 

section A or section B of Schedule SE to determine your deductions. The amount should be 

found in line 6 or line 13 respectively.  

Line 28  

This line is for self-employed individuals or partners.  

For further details, see Publication 560.  

Line 29  

This line is for self-employed individuals' health insurance deductions. If you are self-

employed, you may be entitled to deduct the amount you paid for health insurance for 
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yourself, spouse and or dependents. It also covers any children under the age of 27 that are 

or are not dependent.  

Child includes daughter, son, stepchild, adopted child, or foster child.  

For further details, see Publication 535.  

Line 30 

If you withdrew early from a savings account and incurred a penalty, you should have 

received either Form 1099-INT or Form 1099-OID. You will find the amount or the penalty 

that was charged, if any.    

Line 31 (a), (b)  

If you made any alimony payments include the recipient's SSN number in the space provided 

and the total amount paid in 31a.  

For further details, see Publication 504.  

Line 32  

Note: if you make any contributions to the IRA, you must report them on Form 8606.  

This line deals with contributions that are made to the individual retirement arrangement. If 

you made any contribution to the IRA, you may be eligible for IRA deductions. A statement 

should be sent out to you by June 1 of this year regarding the current tax year that shows all 

contributions to the IRA.  

If you file Form 2555, 2555-EZ, or 8815 and you were covered by a retirement plan, see 

Publication 590-A to figure out the amount, if any, of your IRA deductions. 

For further details on the many rules and requirements regarding IRA deductions please 

refer to http://www.irs.gov/pub/irs-prior/i1040gi--2014.pdf on page 32. In addition, there 

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p590a.pdf
http://www.irs.gov/pub/irs-prior/i1040gi--2014.pdf
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are also simplified work sheets available to determine any deductions that comply with the 

regulations.   

Line 33 

If you have any student loan, you can get student loan interest deductions if:  

 You paid interest in 2014 on a qualified student loan.  

 Filing statues cannot be married filing separately.  

 If you are filing as single, head of household or qualifying widow, your modified 

adjusted gross income (AGI) has to be less than $80,000. 

  If you are filing as married filing jointly, your AGI has to be less than $160,000 

  You, or your spouse if filing jointly, are not claimed as dependent on someone else's 

annual tax return for the current tax year. 

 A qualified student loan is any loan that you took out to pay for a qualified higher education 

for either yourself, you spouse, or a dependent.  

Qualified higher education expenses are any expenses incurred while pursuing a degree 

certificate or similar program at an eligible educational institution. Such expenses may 

include tuition, fees, room and board, books or supplies and more.  

There are certain limitations, special instructions and worksheets available on how to 

determine your student loan interest deduction. For individuals filing Form 2555, 2555-EZ, or 

4563 please refer to Publication 970.  

Line 34  

You can also get an education credit. For further information see Form 8917 and lines 50 and 

68.  
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Line 35 

This part deals with domestic production activities deduction. Entities such as individuals, 

corporations, estates, trusts, shareholders, partners, and beneficiaries that use Form 8903 to 

figure out their DPAD (domestic production activities deduction) from certain trade or 

business activates need to fill out line 35.  

For further details and instructions to see if this is applicable to you please refer to Form 

8903 instructions.    

Line 36 

Add up all the lines from 23 through 35 and enter the total in line 36 that is indented.  

On the dotted line next to line 36, enter the amount of the deduction and identify it as 

needed.  

 Enter "Jury Pay" if you got paid by your employer while you were on jury duty. 

 Enter "PPP" if you have deductible expenses related to income reported on line 21, 

identify the amount as "PPP".  

 Enter "RFST" for reforestation amortization and expenses, identify as "RFST".   

See publication 535.  

 Enter "Sub-Pay TRA" for repayment of supplemental unemployment benefits under 

the trade act. 

See publication 525. 

 Enter "501(c)(18)(D)" if there were any contributions to section 501(c)(18)(D) 

pension plans. 

See publication 525. 

 Enter "403(b)" if there were any contributions by certain chaplains to section 403(b) 

plans. 

See publication 517. 

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/i8903.pdf
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/i8903.pdf
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p535.pdf
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p525.pdf
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 Ender "UDC" if you have any attorney fees and court costs for actions involving 

certain unlawful discrimination claims.   

See publication 525.  

 Enter "WBF" if you have any attorney fees and court costs incurred in connection 

with an award from the IRS for information that you provided to the IRA in detection 

of actions with regarding tax violations.  

Line 37 

Subtract line 36 from line 22 and enter the difference in line 37.  

If the amount is less than zero see instructions for Form 1045 for details to see if you can 

carry the net operating loss for the next tax year.  

Line 38 

Copy the amount from line 37 to line 38.  

Line 39 (a), (b)  

If you are 65 or older and/or you were blind at the end of the current tax year, check the 

applicable boxes on line 39a.  

If you checked line 6b earlier on Form 1040, and if your spouse is 65 or older and/or blind at 

the end of the current tax year, also check the applicable boxes on line 39a for your spouse.  

Note: Enter the total number of boxes checked on the space provided. If you filing status is 

head of household, then do not check the boxes for your spouse. If you are not fully blind, 

get a statement from your eye doctor explaining that either you cannot see better than 

20/200 with your better eye even with the help of eye glasses or that your field of vision is 

20 degrees or less. You must keep that statement in your records to be available upon 

request.   

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/i1045.pdf
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Check box on line 39b if you are (1) filing as married filing separately, (2) your spouse 

itemizes deductions on his or her return, and (3) if you are a dual-statues alien.  

Note: do not check the box if you are dual-statues alien and you are filing a joint return with 

a spouse who was a U.S. citizen or resident alien at the end of the current tax year and you 

agree to be taxed on your worldwide income together. 

Line 40 

Here you enter the amount of your deductions. You can either have itemized deductions or 

standard deductions. Before you choose which deduction method to use, add up your 

itemized deductions and your standard deductions and compare the two. Use the method 

that has the greater value. This way you will either have a higher tax return or a lower tax 

due.  

If you choose to itemize your deductions, attach schedule A to Form 1040.  

If you want to use standard deduction, you can find the amount listed under "All other" to 

the left of line 40.  

If you (or your spouse and filing as married filing jointly) are claimed as dependent on 

someone else's tax return, then use Standard Deduction Worksheet for Dependents to 

figure out your standard deductions.  

If you checked boxes on line 39 a, you need to figure out the standard deduction by using 

the Standard Deduction Chart for People Who Were Born Before January 2, 1950, or Were 

Blind (if filing for the tax year of 2014). 

If you checked a box on line 39b, your standard deduction is zero.  

If you filling out Form 2555 or 2555-EZ, there are some itemized deductions you cannot 

claim because they are related to excluded income.  
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Line 41 

Subtract line 40 from 38 and enter the difference on line 41.  

Line 42  

If the amount in line 38 is over $152,525, use the Deduction for Exemption Worksheet to 

figure out your deduction for exemption.  

You can also find it here on page 40. 

Line 43 

Subtract line 42 from line 41. If line 42 is greater than line 41, enter -0-.  

Line 44 

 If you filled out Form 8814 check the appropriate box and include the amount there 

into the amount in line 44. This Form relates to elections to report child's interest or 

dividends.  

 If you filled out Form 4972 check the appropriate box and include the amount there 

into the amount in line 44. This Form relates to lump-sum distributions.  

 If you made a section 962 election, check box c and enter the amount and "962" in 

the space next to that box. Also, attach a statement to your return showing how you 

figured out your taxes. See section 962 for details.  

 If you have a recapture of an education credit that you claimed in an earlier year, 

check box c and enter the amount and "ECR" in the space next to that box.  See 

Form 8863 for more details.  

 If you filled out Form 8621, line 16e, relating to a section 1291 fund, check box c and 

enter the amount and "1291TAX" in the space next to that box. Form 8621 is used to 

figure out the tax for a child who has more than $2,000 of unearned income.  For 

more details on the type of income and the age of the child please refer to the 

bottom of page 40.  

http://www.onlinetaxworksheets.com/Forms/2014_Federal_Tax/Deduction_for_Exemptions_Worksheet_Line_42.html
http://www.irs.gov/pub/irs-prior/i1040gi--2014.pdf
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/f8814.pdf
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/f4972.pdf
http://www.irs.gov/uac/Form-8863,-Education-Credits-(American-Opportunity-and-Lifetime-Learning-Credits)
http://www.irs.gov/uac/Form-8621,-Return-by-a-Shareholder-of-a-Passive-Foreign-Investment-Company-or-Qualified-Electing-Fund
http://www.irs.gov/pub/irs-prior/i1040gi--2014.pdf
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 You need to figure the tax using one of the following methods. 

 If your taxable income is less than $100,000, you must use the Tax Table. If your 

income is equal to or greater than $100,000, then you use the Tax Computation 

Worksheet. 

 If you have foreign earned income and filing Form 2555 or 2555-EZ, complete 

Foreign Earned Income Tax Worksheet. If you entered a zero as the amount on line 

43, do not complete this worksheet.   

 If you filed Schedule D, and line 18 or 19 is more than zero, use the Schedule D Tax 

Worksheet in the Instructions for Schedule D to figure out the amount. You also use 

the Tax Worksheet from Schedule D if you reported qualified dividends on line 9d of 

Form 1040 and capital gain distribution on line 12 of Form 1040. If you are filing 

Form 2555 or 2555-EZ, do not use Schedule D to determine your tax amount even if 

you still are required to file it.  

Line 45   

This line relates to alternative minimum tax (AMT). In order for you to determine if you owe 

any AMT, please fill out the Form 6251. 

An electronic version of the worksheet is available but there are certain restrictions as to 

who can use it. All the details are in the link.  

If you claimed a foreign tax credit you cannot use the electronic worksheet; you have to fill 

out and attach Form 6251. 

Line 46 

This line deals with excess advance premium tax credit repayment. If you made advance 

payments for yourself, your spouse, dependent or other individuals, complete and attach 

Form 8962. If you made a payment that is greater than the premium tax credit you can 

claim, enter the amount from Form 8962, line 29.  

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/i1040tt.pdf
http://apps.irs.gov/app/vita/content/globalmedia/foreign_earned_income_tax_worksheet_1040i.pdf
http://www.irs.gov/uac/Form-6251,--Alternative-Minimum-Tax---Individuals
http://www.irs.gov/Businesses/Small-Businesses-&-Self-Employed/Alternative-Minimum-Tax-(AMT)-Assistant-for-Individuals


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 | © Right reserved to Amos Katz and Co.  45 

 

Line 47 

Add lines 44, 45, and 46. 

Line 48 

If you paid income tax to a foreign country and needed to fill and attach Form 1116. There 

are special requirements for individuals to file Form 1116. See instructions to determine if 

you are eligible to file.  

If you do meet all of the requirements enter on line 48 the smaller of your total foreign taxes 

or the total of the amounts on Form 1040, lines 44 and 46.  

Line 49  

If you paid someone to care for your child and/or dependent then you may qualify for credit.  

The qualifying child that you claim as dependent has to be under the age of 13. The disabled 

dependent such as spouse or any other person is a person that cannot take care of him or 

herself. You can also claim credit if you paid expenses even though you could not claim the 

child as your dependent because of the rules for children of divorced or separated parents.  

For more details see, complete and attach Form 2441.  

Line 50 

In this line you enter any education credit that you are determined from Form 8863, line 19.  

You have to have paid qualified expenses for yourself, spouse or dependent to attend an 

eligible educational institution while pursuing a degree or other recognized educational 

credential.  

 

 

http://www.irs.gov/uac/Form-1116,-Foreign-Tax-Credit
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/i1116.pdf
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p504.pdf
http://www.irs.gov/uac/Form-2441,-Child-and-Dependent-Care-Expenses
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There are restrictions as to who can apply for the education credit:  

 If you are filing as married filing jointly, neither one of you can be a dependent in 

someone else's tax return.  

 Your statues cannot be married filing separately on your tax return.  

 On Form 1040 line 38, the amount cannot exceed $90,000 for single and $180,000 

for married filing jointly.  

 You are already taking deduction for tuition and fees on Form 1040, line 34 for the 

same student.  

 You, or your spouse, were a nonresident alien for any part of the current tax year 

unless you are filing as married filing jointly.  

For more information see Publication 970.  

Line 51 

If you made contributions to retirement savings contributions credit you (or spouse if filing 

jointly) may take credit for the payments.  

The payments can be to either a traditional or Roth IRA, elective deferrals to 401(k) or 

403(b) plan or governmental 457, SEP, or SIMPLE plan, voluntary employee contributions to 

a qualified retirement plan, or contributions to a 501(c)(18)(D) plan.  

The payments cannot be rollover payments. Furthermore, you cannot take the credit if the 

amount on Form 1040 line 38, is more than $30,000 for single, $45,000 for head of 

household, $60,000 for married filing jointly, and if the person who made the qualified 

contribution or elective deferral is either under the age of 18, claimed as dependent under 

someone else's tax return, or a student.  

For you to qualify as a student in this section, you needed to be enrolled full time for at least 

5 months of the current tax year.  

You need to file and attach Form 8880 and enter the amount in line 51.  

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p970.pdf
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Line 52 

A qualifying child for a child tax credit, he or she must be under the age of 17 and meet all of 

the conditions in steps 1 through 3 in instructions for line 6c earlier. Also box 6c, column (4) 

needs to be checked for each qualifying child.  

There is a child tax credit worksheet available on page 47.  

If you are filing Form 2555, 2555-EZ, or 4563 do not use the work sheet. Instead, use 

publication 972.  

Line 53 

Residential energy credit is only available for your home or business that is located in the 

United States.  

For more information see Form 5695. If you are paying qualified solar electric property that 

is located in the US and you qualify to file Form 5695, you need to attach it to Form 1040.  

Line 54 

If you have other credits, you enter their total amounts on line 54. You need to check boxes 

for Forms 3800 and 8801. If you have credits that do not require these forms, check box c 

and enter the applicable form number.  

 Form 3800 is related to general business credit. In this credit there are a number of 

credits that apply to individuals who are partners, shareholders on an S corporation, 

self-employed, or who have rental property. For more information see Publication 

334. Attach this form is you are required to file it.  

 File and attach Form 8801 if you paid alternative minimum tax in a prior year.  

 File and attach Form 8396 if a state or local government gave you a mortgage credit 

certificate.  

 File Schedule R for credit for the elderly or the disabled.  

http://www.irs.gov/pub/irs-prior/i1040gi--2014.pdf
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p972.pdf
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p334.pdf
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p334.pdf
http://www.irs.gov/uac/Form-8801,-Credit-for-Prior-Year-Minimum-Tax%E2%80%94Individuals,-Estates,-and-Trusts
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/f8396.pdf
http://www.irs.gov/uac/Schedule-R-(Form-1040A-or-1040),-Credit-for-the-Elderly-or-the-Disabled
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 File and attach Form 8839 if you are qualified for adoption credit. You may only take 

this credit if the adoption is was finalized by the end of the current tax year and for 

expenses paid to adopt or if you adopted a child with special needs.  

 File and attach Form 8859 if you qualify for a District of Columbia first-time 

homebuyer credit. You can only claim this credit if you have a carryforward from the 

previous tax year. If you bought the home after 2011, you cannot claim this credit.  

 File and attach Form 8936, if you are entitled for a qualified plug-in electric drive 

motor vehicle credit.  

 File and attach Form 8834 if you have an electric vehicle passive activity credit 

carried forward from a prior year to get your qualified electric vehicle credit. You 

cannot claim this credit if you got the vehicle after 2006. 

 File and attach Form 8910 for an alternative motor vehicle credit.  

 File and attach Form 8911 for an alternative fuel refueling property credit. 

 File and attach Form 8912 for credit to holders of tax credit bonds.  

Line 55 

Add lines 48 through 54 to get your total credits.  

Line 56 

Subtract lines 55 from 47 and enter the difference in line 56. If line 55 is larger than 47 enter 

"0". 

Line 57 

If you are self-employed, you need to use Schedule SE to figure out the tax due on net 

earnings from your self-employment. This form does not have any age restrictions or 

requirements.  

 

http://www.irs.gov/uac/Form-8839,-Qualified-Adoption-Expenses
http://www.irs.gov/uac/About-Form-8859
http://www.irs.gov/uac/Form-8936,-Qualified-Plug-in-Electric-Drive-Motor-Vehicle-Credit
http://www.irs.gov/uac/Form-8834,-Qualified-Plug-in-Electric-and-Electric-Vehicle-Credit
http://www.irs.gov/uac/Form-8910,-Alternative-Motor-Vehicle-Credit
http://www.irs.gov/uac/Form-8911,-Alternative-Fuel-Vehicle-Refueling-Property-Credit
http://www.irs.gov/uac/Form-8912,-Credit-to-Holders-of-Tax-Credit-Bonds
http://www.irs.gov/uac/Schedule-SE-(Form-1040),-Self-Employment-Tax
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Line 58 

In this field you report any unreported social security and Medicare tax forms.  You need to 

fill Forms 4137 and 8919 if they are applicable to you.  

File and attach Form 4137 if you received any tips of $20 or more and you did not report to 

your employer. You will need to pay Medicare or railroad retirement (RRTA) tax. Do not 

report any none cash tips, you do not pay RRTA tax on none cash tips. After you filed Form 

4137, and you determined that you owe RRTA tax, contact your employer and your 

employer will collect the RRTA tax.  

File and attach Form 8919 if your employer did not withhold social security and Medicare tax 

from your wages. This form will help you determine your unreported tax. You include the 

amount from line 13 of Form 8919 on line 58 of Form 1040 and the amount on line 6 of 

Form 8919 on line 7 of Form 1040.  

Line 59 

You need to file Form 5329 if any of the following apply to you: 

 You received an earlier distribution (that was not rolled over) from an IRA or other 

retirement plan, an annuity or modified endowment contract that entered into after 

June 20, 1988.  

o If only this applies and you filed the distribution code in box 7 of Form 1099-

R, you do not have to file Form 5329. You just need to multiply the taxable 

amount of the distribution by 10% and enter the result in line 59.  

o In addition, you need to enter "No" under the headline "other taxes" to the 

left of line 59.  

o However, you may still need to file Form 5329 if box 7 is filed incorrectly or if 

you qualify for medical expenses exceptions, higher education expenses 

exceptions, first-time homebuyer distribution exceptions, or reservist 

distribution exceptions.  
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 You, or someone else, made excess distributions to your IRA, ESA, Archer MSAs, of 

HSAs.  

 You received taxable distribution from Coverdell ESAs or qualified tuition programs.  

 You are born before July 1, 1943 and you did not take the minimum required 

distribution from your IRA or other qualified retirement plan.  

Line 60a  

If you had a household employee that is 18 years of age or older and not a student, you may 

owe taxes. A house hold employee includes but not limited to babysitters, nannies, health 

aid, housekeepers, yard workers, cleaners.  

You need to see schedule H if: 

 You had to pay the employee cash wage of at least $1,900 in total while he was not 

a student or under 18.  

 While you were employing him or her, you withheld federal income tax during the 

current tax year. 

 You paid at least $1,000 in total at any time during the past two tax years to a 

household employee.  

Line 60b 

File and attach Form 5405 and enter your first-time homebuyer credit repayment in line 60 if 

(1) you disposed of the home within 36 months after buying it, (2) stopped using it as your 

main home within 36 months after buying it, or (3) bought the home in 2008.  

If you bought the home in 2008 and used it all throughout the current tax year, you do not 

need to file the Form 5405.  

 

 

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/i5405.pdf
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Line 61 

If you have a minimum essential health care coverage for the entire current tax year, check 

the box and leave the entry space blank. If you are claimed as dependent, do not check the 

box. Otherwise see instructions for Form 8965.  

Line 62 

 In line 62, you report any taxes that were not reported on your return or schedules yet.  

File and attach Form 8959 for additional Medicare tax. You income needs to be more than 

$125,000 for married filing separately, $250,000 if married filing jointly, $200,000 if single, 

head of household, or qualifying widower. In addition, you need to file and attach Form if 

you have RRTA compensation that was more than the amount listed above. In some cases 

your employer may have withheld taxes that you do not owe. In that case, you also need to 

see Form 8959.  

If you owe tax after seeing Form 8959, check box "a".  

File and attach Form 8960 if on Form 1040 line 38 the amount is more than $125,000 for 

married filing separately, $250,000 for married filing jointly or qualifying widower, $200,000 

if single or head of household.  

File and attach Form 8960 if you filed Form 2555 or 2555-EZ and the amount on Form 1040 

line 38 is more than $25,800 for married filing separately, $150,800 for married filing jointly 

or qualifying widower, $100,800 for single or head of household.  

If you owe tax after seeing Form 8960, check box "b".  

 

 

http://www.irs.gov/uac/About-Form-8965
http://www.irs.gov/uac/About-Form-8959
http://www.irs.gov/uac/About-Form-8960
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If the following Forms are relevant, enter the appropriate code and amount in the space 

provided and check box c.  

 File Form 8889, part II, and enter "HSA" for additional tax on health savings account 

(HSA) distributions or  

 File Form 8889, Part III, and enter "HDHP" for additional tax on an HSA because you 

did not remain an eligible individual during the testing period. 

 File Form 8853 and enter "MSA" for Additional tax on Archer MSA distributions or 

enter "Med MSA" for Additional tax on Medicare Advantage MSA distributions.  

 File Form 4255 and enter "ICR" to recapture Investment credit.  

 File Form 8611 and enter "LIHCR" to recapture low-income housing credit. 

 File Form 8845 and enter "IECR" to recapture Indian employment credit.  

 File Form 8874 and enter "NMCR" to recapture new markets credit.  

 File Form 8882 and enter "ECCFR" to recapture credit for employer-provided child 

care facilities.  

 File Form 8910 and enter "AMVCR" to recapture alternative motor vehicle credit.  

 File Form 8911 and enter "ARPCR" to recapture alternative fuel vehicle refueling 

property credit.  

 File Form 8936 and enter "8936R" to recapture qualified plug-in electric drive motor 

vehicle credit.  

 File Form 8828 and enter "FMSR" to recapture federal mortgage subsidy.  

o Use this form only if you sold your home in the current tax year and it was 

financed from the proceeds of any tax-exempt qualified mortgage bond or 

you claimed the mortgage interest credit.  

 See Publication 560 and enter "Sec. 72(m)(5)" for section 72(m)(5) excess benefits 

tax.  

 If the codes A and B or M and N show in box 12 of Form W-2 enter "UT" for 

uncollected social security and Medicare or TTRA tax on tips of group-term life 

insurance.  
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 If code K is shown in box 12 of Form W-2 and/or you received a Form 1099-MISC, 

enter "EPP" for excess golden parachute payments. 

 File Form 4970 and enter "ADT" for tax on accumulation distribution of trusts.  

 See section 4985 and enter "ISC" for excise tax on insider stock compensation from 

an expatriated corporation. 

 Enter "453(l)(3)" for interest on the tax due on installment income from the sale of 

certain residential lots and timeshares.  

 Enter "453A(c)" for interest on the deferred tax on gain from certain installment 

sakes with a sakes price over $150,000.   

 See Publication 526 and enter "FITPP" for additional tax on recapture of a charitable 

contribution relating to a fractional interest in tangible personal property. 

 File either Form 8697 or 8866 and enter "8697" or "8866" for look-back interest 

under section 167(g) or 460(b).  

 See section 4069A(a)(1)(B) and enter "NQDC", if you have code Z in box 12 of Form 

W-2 or in box 16b OF Form 1099-MISC for additional tax on income you received 

from a nonqualified deferred compensation plan that fails to meet the requirements 

of section 409A.  

 See section 457A and enter "457A" for additional tax on compensation you received 

form a nonqualified compensation plan described in section 457A if the 

compensation would have been includible in your income in an earlier year except 

that the amount was not determinable until the current tax year.  

 See instructions for Form 1040NR and enter "1040NR" for tax on not effectively 

connected income for any part of the year you were a nonresident alien. 

 See in Form 8621, and enter "1291INT" for line 16f for any interest relating to 

distributions from, and disposition of, stock of a section 1291 fun and or any interest 

on line 24.  
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Line 64 

Here you enter any federal income tax withheld in Forms W-2, W-2G, and 1099-R. You need 

to ass the amounts shown as federal income tax withheld on those Forms on box 2 in From 

W-2 and box 4 in Forms W-2G or 10999-R. If you have federal income tax withheld, you need 

to attach Forms W-2G and 1099-R to the front of your return.  

You also include amounts in line 64 if you have any income tax withheld in box 4 of Form 

1099, BOX 6 OF Form SSA-1099, or box 10 of Form RRB-1099. In these boxes the amounts 

that are usually withheld but not limited to are dividends, interest income, unemployment 

compensation, social security benefits, and railroad retirement benefits.  

Include also any amount on Form 8959, line 24 for additional Medicare Tax Withheld, and 

attach the form.  

Lastly, include any amount for deferral income tax withheld that is should on Schedule K-1.  

Line 65 

Here you enter your estimated federal income tax payments you made for the current tax 

year. You also include any overpayments from the previous tax year or your amended return 

form.  

If you and your spouse are filing jointly for the first time, add your overpayments form last 

year together.  

If you and your spouse are filing separately after you filed jointly last year, you can separate 

your tax return in any way you want. If you cannot agree on an amount to split then you can 

pro rata it based on your individual tax as shown on your separate returns for the current tax 

year. Be sure to enter your spouse's SSN.  

For more details see publication 505.  
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If you are divorced and filing a joint tax return with a new spouse, enter your present 

spouses name at the front of the form and your previous spouses name under the heading 

payments to the left of 65 follows by "DIV". 

66 (a), (b) 

In line 66a you fill your earned income credit. Not everyone is qualified to apply for the EIC. 

You can determine whether you qualify here.  If you apply for EIC when you are not 

qualified, you may be subject to penalties.  

If you are qualified fill in the worksheets that are found on page 53. 

Line 67   

You may qualify for an additional child tax credit if you have at least one qualifying child. You 

need to find out the amount of the tax credit. For that you need to see instructions for line 

52.  

You need to file a Child Tax Credit Worksheet. At the end of it, there is a TIP. If you meet the 

conditions of the TIP, you can file Schedule 8812 to see if you can take additional child tax 

credit.  

Line 68 

You may qualify for an education credit. If you do, you enter in line 68 the amount from 

Form 8863, line 8. See instructions for Form 8863 for more details.  

Line 69 

You may qualify for premium tax credit if you and your spouse are enrolled in a health 

insurance from the market. For that you need to complete Form 8962 to determine the 

amount of the tax credit. After you fill in the form, you enter the amount from line 26.  

 

http://www.irs.gov/Credits-&-Deductions/Individuals/Earned-Income-Tax-Credit
http://www.irs.gov/pub/irs-prior/i1040gi--2014.pdf
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/f1040s8.pdf
http://www.irs.gov/uac/Form-8863,-Education-Credits-(American-Opportunity-and-Lifetime-Learning-Credits)
http://www.irs.gov/uac/About-Form-8962
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Line 70 

If you got an extension of time to file Form 1040 by filing Form 4868 and making payments, 

enter the amount of the payments that you paid with Form 4868.  

Do not include any convenience fee that you were charged.  

Line 71 

In some cases, your employer may have withheld too much social security or tier 1 railroad 

retirement. If you had more than one employer for 2014, and the total wages were more 

than $117,000 then it is most likely the case.  

You can take credit on this line if it is $7,254 or less.  If it is a bigger amount, the employer 

must make the amendments. If your employer would not make the adjustments, you can 

claim using Form 843. If you are filing jointly with a spouse, you need to figure the amount 

separately.  

For details see Publication 505. 

Line 72  

File and attach Form 4136 for any credit for deferral excise taxes paid on fuels that are used 

for nontaxable purpose. 

Line 73 

If you have any credit from Form 2439, file and attach the form and check box a. 

If you have any credit for repayment of amounts you included in your income in an earlier 

year because it appeared you had a right to the income, include the amount in line 73 and 

check box b. you also need to enter "I.R.C. 1341" in the space provided beside the box. 

http://www.irs.gov/uac/Form-843,-Claim-for-Refund-and-Request-for-Abatement
http://www.irs.gov/publications/p505/
http://www.irs.gov/uac/Form-4136,-Credit-for-Federal-Tax-Paid-on-Fuels
http://www.irs.gov/uac/Form-2439,-Notice-to-Shareholder-of-Undistributed-Long-Term-Capital-Gains
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If you made payments that do not belong in any line, check box c and enter the amount in 

line 73. You also need to enter "Tax" in the space provided. 

Line 74 

Add lines 64, 65, and 66a, and 67 through 73. 

Line 75 

Subtract line 63 from line 74. If line 74 is more than 63, you overpaid. If line 74 is less than 

63, leave line 75 blank.  

Line 76 (a), (b), (c), (d) 

Complete lines 76b through 76d if you want your refund to be deposited only to one 

account. The account can only be under your name.  

Check the box on line 76a and attach Form 8888 if you want to split the direct deposit into 

payments directed into more than one account.  

If you do not want a direct deposit, do not check the box on line 76a and draw a line through 

boxes 76 b and 76d. A check will be sent instead.  

You cannot file Form 8888 to split your refund into different accounts if Form 8379 is filed 

with Form 1040.  

In line 76b, the routing number must be nine digits. Ask your financial institution for correct 

routing number to enter in line 76b.  

In line 76c, you can only check one box. You must check the correct box to insure that your 

deposit is accepted. Ask your financial institution for the correct information.  

In line 76d, the account number must be up to 17 characters. Include hyphens but omit 

spaces and special symbols. Leave any unused boxes blank.  

http://www.irs.gov/uac/Form-8888,-Allocation-of-Refund-(Including-Savings-Bond-Purchases)
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Line 77 

Here you enter any amount of the overpayment on line 75 that you want to be applied to 

your next tax year estimated tax. If you want the amount to be applied to your spouse's 

account, include a statement requesting to do so and be sure to have your spouse's SSN in 

the statement.  

Line 78 

Subtract line 74 form line 63. This would be the amount that you owe. Include any estimated 

tax penalties from line 79 in line 78.  

You can either pay online, by phone or by check or money order.  

For payments online you can go to IRS.gov, click on "pay your tax bill" and then "direct pay".  

For payments by phone call 1-800-555-4477 for a direct transfer. If you wish to pay with a 

debit or a credit you can call either one of the following:  

 WorldPay US, Inc. 1-844-729-8298 (1-844-PAY-TAX-8TM) www.payUSAtax.com 

 Official Payments Corporation 1-888-UPAY-TAXTM (1-888-872-9829) 

www.officialpayments.com 

 Link2Gov Corporation 1-888-PAY-1040TM (1-888-729-1040) www.PAY1040.com 

For payments done by check or money order you make your check or money order payable 

to "United States Treasury". Write [the tax year e.g. 2014 Form 1040], your name, address, 

phone number, and SSN on the payment. If you are filing jointly, enter the SSN that is 

written first on the form. You cannot send cash or attach the payment to the return.  

If you cannot pay the full amount, you may request an extension of time to pay or an 

installment agreement. If you do not pay the full amount until April 15 of the next tax year, 

you will be charged interest. To request for an instalment agreement you can either apply 

online of file Form 9465. You can file Form 1127 for an extension of time to pay.  

http://www.payusatax.com/
http://www.officialpayments.com/
http://www.pay1040.com/
http://www.irs.gov/uac/Form-9465,-Installment-Agreement-Request-2
http://www.irs.gov/uac/Form-1127,-Application-for-Extension-of-Time-for-Payment-of-Tax-Due-to-Undue-Hardship
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Line 79 

Here you enter your estimated tax penalty. If on line 78 the amount is at least $1,000 and it 

is more than 10% of the tax shown on your return or you did not pay enough estimated tax 

by any of the due dates you owe tax penalty.  

You can use Form 2210 to figure out the penalty. Because this form can get complicated, you 

can leave this line blank and the IRS will calculate the amount for you and send you a bill. If 

your income fluctuated during the year, you will need to file the form anyway.  

Tax shown on your return on Form 1040 is in line 63 minus the total of lines 61, 66a, 67, 68, 

69, and 72 and Forms 8828, 4137, 5329 (Parts III through VIII only), and 8919. You also need 

to subtract any tax on an excess parachute payment, excuse tax on insider stock 

compensation of any expatriated corporation, uncollected social security and Medicare or 

RRTA tax on tips or group-term life insurance and any look-back interest due.  

If you have any overpayment on line 75, subtract the penalty from the amount you would 

enter on line 76a or line 77. Note: lines 76a, 77 and 79 must equal line 75.  

For more information see instructions for Form 1040, page 73.  

Third party designee  

Check yes if you want any third party to discuss your tax return for the current year. You also 

need to enter that person's name, phone number and five digits the designee chooses as his 

or her personal identification number (PIN).  

Note: You are not authorizing the designee to receive any refund checks, bind you to 

anything, and pay additional tax liability or more. See publication 947.  

 

 

http://www.irs.gov/uac/About-Publication-947
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Sing the return  

You must sign the return. If you are filing jointly, your spouse must sign as well. If a 

representative is signing the form for you, you need a power of attorney attached to your 

return. For this use Form 2848.  

PIN-identity protection  

If the IRS did not send you an IP PIN, leave this space blank.  

If you received an IP PIN then enter the correct numbers in the space provided. If you are 

filing a joint return and both you and your spouse received IP PINs, then the spouse that his 

or her SSN appears first will enter the IP PIN.  

If you are filing electronically, there is space for more than one IP PIN; therefore, you must 

enter both.  

Paid preparer 

Any person who was paid to help you fill this form must sign it. He or she should also give 

you a copy of the return. If someone helped you but was not charged, he or she does not 

need to sign this form.  

Assemble  

Attach any forms in order of the attachment sequence number that is found in the upper 

corner of the schedule or form. You also need to arch Forms W-2 and 2439 to the front of 

Form 1040 and W-2G and 1099-R if tax was withheld. If you have any supporting statements, 

arrangement in the same sequence and attach them last.  
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FACTA – Foreign Account Tax Compliance Act  

Form 8938 is required under FACTA. The form is used to report specified foreign financial 

assets if the total value of the assets is more than the appropriate reporting threshold.  

The report does not exempt a United States person from filing FinCEN Form 114. FinCEN is 

from BSA (Bank Secrecy Act) and has different thresholds.  

The Form is attached to the annual return and filed by the due date for that return. The 

annual return includes Form 1040 and Form 1040NR. Do not send From 8938 unless it is 

attached to an annual return.  

Who must file: 

A specified individual with an interest in specified foreign financial assets and the value to 

those assets and the value of those assets is more than the applicable reporting threshold.  

If a specified individual is required to file Form 8938, he or she must to include all specified 

foreign financial assets even those assets that do not affect their tax liability for the year.                 

Specified individual  

 A U.S. citizen  

 A resident alien of the U.S. for any part of the tax year 

o Resident alien – a person that either meets the green card test or the substantial 

presence test. Find more information here.  

 A non-resident alien who makes an election to be treated as a resident for purpose of 

filing a joint income tax return  

 A non-resident alien who is a bona fide resident of America Samoa or Puerto Rico 

http://www.irs.gov/taxtopics/tc851.html
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o Bona Fide resident – a person that lives in a foreign county or counties for an 

uninterrupted period that include an entire tax year. Find more information here.   

Reporting thresholds for specified individuals that live IN the U.S. 

Unmarried taxpayers: 

If the total value of the specified foreign financial assets is more than $50,000 on the last day 

of the tax year or more than $75,000 at any time during the tax year.  

Married taxpayers filling a joint income tax return:  

If the total value of the specified foreign financial assets is more than $100,000 on the last 

day of the tax year or more than $150,000 at any time during the tax year.  

Reporting thresholds for specified individuals that live OUTSIDE of the U.S. 

Unmarried taxpayers: 

If the total value of the specified foreign financial assets is more than $200,000 on the last 

day of the tax year or more than $300,000 at any time during the tax year.  

Married taxpayers filing a joint income tax return: 

If the total value of the specified foreign financial assets is more than $400,000 on the last 

day of the tax year or more than $600,000 at any time during the tax year.  

Spouses must include in the report the aggregate amount of the joint financial assets and 

the aggregate amount of their own separate accounts in the same report once.  

Married taxpayers filing separate income tax returns: 

If the total value of the specified foreign financial assets is more than $200,000 on the last 

day of the tax year or more than $300,000 at any time during the tax year.  

http://www.irs.gov/Individuals/International-Taxpayers/Foreign-Earned-Income-Exclusion---Bona-Fide-Residence-Test
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Each spouse must write the entire maximum amount of the joint accounts on their own 

separate forms in addition to their own separate accounts. Furthermore, if they have a child 

and they need to file Form 8814, they also have to include the entire maximum amount in 

each other their forms.  

In order to determine the maximum value of a specified foreign financial asset, the specified 

individual must determine the value in the foreign currency and convert it into U.S. dollars. 

He or she must us the U.S. Treasury Department Financial Management Service foreign 

currency exchange rate for purchasing U.S. dollars. The rate is available on this website. The 

specified individual must use the currency exchange rate on the last day of the tax year only.  

If the asset has a negative value, then report the asset value as zero.  

Specified Foreign Financial Assets 

Specified foreign financial assets are:  

 Financial accounts maintained by a foreign financial institution. 

 Foreign financial assets that are held for investment and not held in account 
maintained by a foreign financial institution: 

o Stock or securities that are not issued by a U.S. person  

o Interest in a foreign entity  

o Financial instruments or contracts that were issued or have a counterparty 
that is not a U.S. person  

 

 

 

https://www.fiscal.treasury.gov/fsreports/rpt/treasRptRateExch/treasRptRateExch_home.htm


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 | © Right reserved to Amos Katz and Co.  64 

 

Other Specified Foreign Financial Assets  

Other specified foreign financial assets are: 

 Stock issued by a foreign corporation  

 Capital or profit interest in a foreign partnership  

 Note, bond, debenture, or other form of indebtedness  issued by a foreign person  

 An interest in a foreign trust or foreign estate  

 An interest rate swap, currency swap, basis swap, interest rate swap or similar 
agreements with a foreign counterparty 

Assets That Are Not Required To Be Reported  

Financial accounts maintained by U.S. financial institutions include:  

 U.S. mutual funds accounts 

 IRAs  

 Section 401(k) retirement accounts  

 Qualifies U.S. retirement plans  

 Brokerage accounts maintain by U.S. financial institutions  

Exceptions to Reporting 

You do not need to report a foreign financial asset if you already reported in the following 

forms for the same tax year:  

 Form 3520, Annual Return To Report Transactions With foreign Trusts and Receipt of 

Certain Foreign Gifts  

http://www.irs.gov/uac/Form-3520,-Annual-Return-To-Report-Transactions-With-Foreign-Trusts-and-Receipt-of-Certain-Foreign-Gifts
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 Form 5471, Information Return of U.S. Persons With Respect To Certain Foreign 

Corporations 

 Form 8621, Information Return by a Shareholder of a Passive Foreign Investment 

Company or Qualified Electing Fund 

 Form 8865, Return of U.S. Persons With Respect to Certain Foreign Partnerships 

Instead, you must identify on Form 8938 on which report the specified foreign financial asset 

is on and how many of the forms you have filed. Enter your name(s) and taxpayer 

identification number (TIN) at the top of the form and complete part IV only. If only part of 

the amount is reported in one of the other forms, then report the remaining value on Form 

8398. However, the valued that are reported in the forms are still included in the total 

amount in determine whether you satisfy the reporting threshold.  

Domestic Possessions 

You do not need to include domestic investment trusts or domestic bankruptcy trusts. A 

bona fide resident does not need to include financial accounts that are operating under the 

laws of the U.S. possession and subject to the same tax information reporting requirements 

of which you are a bona fide resident.  

Penalties  

If a specified individual does not file Form 8938 or does not file a correct and complete form 

when he or she is required to, they may be subject to a penalty of $10,000. If the specified 

individual fails to file continuously within 90 days after a notice of failure to file from the IRS, 

they may be subject to an additional penalty of $10,000 every 30 days with a maximum of 

$50,000 penalty.  

If filed a joint form as spouses the file penalties apply as if you and your spouse were a single 

person and the liability is joint and several.  

http://www.irs.gov/uac/Form-5471,-Information-Return-of-U.S.-Persons-With-Respect-to-Certain-Foreign-Corporations
http://www.irs.gov/uac/Form-8621,-Return-by-a-Shareholder-of-a-Passive-Foreign-Investment-Company-or-Qualified-Electing-Fund
http://www.irs.gov/uac/Form-8865,-Return-of-U.S.-Persons-With-Respect-to-Certain-Foreign-Partnerships
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There will not be a penalty if you fail to file a correct and complete Form 8938 if you show 

facts that support the claim that the failure is due to a reasonable cause and not to willful 

neglect. The determination will be determined by a case-by-case basis.  

If a specified individual underpays taxes due to some undisclosed specific foreign financial 

assets, they may have to pay a penalty of 40 percent of that underpayment.  

If a specified individual underpays taxes due to fraud, they must pay a penalty of 75 percent 

of the underpayment. 

Moreover, if a specified individual fails to file Form 8938, they may be subject to criminal 

penalties.  

Specific Instructions  

Tax Year  

Enter bellow the title of Form 8938 the tax year in the space provided  

Note: If you are not a specified individual for the full tax year, you only need to report the 

information for the part that you are a specified individual.  

Identity Information 

Enter your name(s) and taxpayer identification number (TIN).  

 Enter the first SSN or ITIN on your income tax return  

Part I – Foreign Deposit and Custodial Accounts Summary 

Line 1. Report the number of deposit account reported on Form 8938. 

Line 2. Report the total of all maximum values for each of the deposit accounts. 

Line 3. Report the number of custodial accounts reported on Form 8938. 
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Line 4. Report the maximum value of all custodial accounts reported on Form 8938. 

Line 5. Indicate whether any foreign deposit or custodial accounts were closed during the 

tax year. 

Part II – Other Foreign Assets Summary  

Line 1. Report the number of foreign assets reported on Form 8938. 

Line 2. Report the maximum value of all other foreign assets.  

Line 3. Indicate whether any foreign assets where acquired or disposed of during the tax 

year.  

Part III. Summary of Tax Items Attributable to Specified Foreign Financial Assets 

Enter the total amounts beside the applicable items that were reported in Part V or VI and 

the schedule, form, or return. 

If you did not report any of the items in any form or schedule for the tax year, check the box 

on line 3d of part V or part VI for the account or asset.  

Part IV – Excepted Specified Foreign Financial Assets  

If you reported a specified foreign financial asset on other forms such as Form 3520, Form 

3520-A, Form 54771, Form 8621, or/and Form 8865 for the same tax year, you may not have 

to report it on Form 8938. Still, you must indicate what assets were reported in which form.  

Foreign grantor trusts  

You may need to file Form 8938 if:  

 You are treated as an owner of any part of a foreign grantor trust  

 You are a beneficiary of the foreign trust  
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You may not need to file Form 8938 if you report the trust on Form 3520 and the trust files 

From 3520-A for the tax year in a timely manner.  

Part V. Detailed Information for each Foreign Deposit and Custodial Account Included in 

the Part I Summary  

If you have more than one account to report, attach as many continuation statements as 

needed following page 2. Then check the box at the top of page 1 of the form to indicate the 

attachment and then enter the number of statements attached in the space provided.  

Enter the applicable information in lines 1 through 9 for each foreign deposit or custodial 

account.  

Line 1. Check the box to indicate if this is a depository or a custodial account. 

Line 2. Enter the account number of the account or other specific identifying information for 

the account if there is no account number.   

Line 3. Check one or more boxes to indicate the applicable information to you.  

Line 4. Enter the maximum value of the account during the tax year.  

NOTE: use information that was provided at the beginning of the report to determine the 

maximum value to report.  

Line 5 and 6.  If you needed to convert the value of the account into U.S. dollars check "Yes" 

and fill line 6. If the account was not converted into U.S. dollars then check "No" and skip to 

line 7.   

1. Enter the foreign currency in which the account is maintained  

2. Enter the foreign currency exchange rate used to convert the value of the account 

into U.S. dollars  
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3. If you did not use the U.S. Treasury Department Financial Management Service to 

convert the account to U.S. dollars, then provide the source that you used for the 

currency exchange rate. 

Note: You must add up all the aggregate maximum value of the account in the foreign 

currency and convert the entire amount in one time with the exchange rate that is on the 

last day of the tax year.  

Line 7a. Enter the name of the financial institution in which the account is maintained  

Line 7b. The line is reserved for future use. Leave blank.  

Lines 8 and 9.  Enter the mailing address of the financial institution in which the account is 

maintained. 

8. Number, street, and room or suit no.  

9. City or town, state or province, and country (including the postal code)  

Part VI. Detailed Information for each "Other Foreign Asset" Including in Part II Summary  

If you have more than one asset to report, attach as many continuation statements as 

needed following page 2. Then check the box at the top of page 1 of the form to indicate the 

attachment and then enter the number of statements attached in the space provided. 

Lines 1 through 8. Enter the applicable information in lines 1 through 9 for each specified 

foreign financial asset not held in a financial account. Examples of these assets were given 

earlier.  

Line 1. Enter a description of the asset. If the asset is a stock or security, include the class or 

issue.  

Line 2. Enter the identification number or other information to identify the asset. 
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Line 3. Fill the necessary information about the asset:  

1. Acquisition and disposition of assets  

a. If the asset was acquired during the year, enter the date of the acquisition. If 

it was acquired during different dates, write "Various"  

b. If the asset was disposed of during the year, enter the date of the 

disposition. If it was disposed during different dates, write "Various".  

2. Check box if  

a. If you own the asset jointly with a spouse, check box on line 3c  

b. If no tax item was reported in Part III, tax return, schedule, or any form 

attached to your income tax return with respect to the asset 

Line 4. Check the box that represents the maximum asset value during the tax year. If the 

maximum value of the asset is more than $200,000, enter the maximum value in line 4e.  

Lines 5 and 6. See instructions for Part V, Lines 5 and 6.  

Lines 7a through 7e. Complete if the asset that you reported on line 1 is stock of a foreign 

entity or an interest in a foreign entity.  

Line 7a. Enter the name of the foreign entity  

Line 7b. This line is reserved for future use. Leave blank.  

Line 7c. Indicate the type of foreign entity by checking the applicable box. 

Line 7d and 7e. Enter the mailing address of the foreign entity.  
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7d. Number, Street, and room or suit no.  

7e. City or town, state or province, and country (including postal code). 

Lines 8a through 8e. if the asset reported on line 1 is not stock of a foreign entity or an 

interest in a foreign entity, enter the following information for the asset.  

If you have more than one asset to report, attach as many continuation statements as 

needed following page 2. Then check the box at the top of page 1 of the form to indicate the 

attachment and then enter the number of statements attached in the space provided.  

Line 8a. Enter the name of issuer or counterparty and check the applicable box bellow the 

line to indicate if you are reporting an issuer or counterparty.  

Line 8b. Check the applicable box to indicate the type of issuer or counterparty.  

Line 8c. Check the applicable box to indicate if the issuer or counter party is a U.S. person or 

a foreign person. 

Line 8d. Enter the mailing address of the issuer or counter party  
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Form 2555 – foreign earned income 

Attach this form to Form 1040 with your annual income tax return that is due by April 15 of 

each tax year.  

Once you choose to exclude your income, the decision will stay in effect until you attach a 

statement that indicates that you wish to revoke.  

You need to have the tax amount on the nonexcluded income. See instructions for line 1040 

and complete the foreign earned income worksheet to find out the amount that you would 

enter in line 44 of Form 1040.   

Instructions  

Part I  

Line 1  

Enter the full address.  

Line 2  

Enter your occupation  

Line 3 

Enter the employer's name 

Line 4 a, b 

Enter the employer's addresses. If the employer has both a U.S. and a foreign address, enter 

both.  

 

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/f2555.pdf
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Line 5  

Check the applicable box 

Line 6  

a. If you filed this form previously, enter the year that you last filed this form  

b. If you did not file this form previously, check the box provided and move on to line 7  

c. Check yes if you ever revoked either of the exclusions. Check no if you did not and 

move to line 7.  

d. If you checked yes in line 6c, enter the type of exclusion and the year of the 

exclusion.  

Line 7 

Enter the country that you are a citizen in.  

Line 8 

a. Check the applicable box  

b. If you checked yes, enter the city and country of the foreign residence. In addition, 

you need to enter the number of days during the year that you maintained a second 

household at that address.  

Line 9  

List your tax home during the tax year and dates.  

Part II  

In part two you are entering information that determines whether you qualify for the 

foreign earned income exclusion.  

In part II you apply the bona fide residence test.  
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To fill this part out you must be either a U.S. citizen who lives in a foreign country for an 

uninterrupted period of time throughout the entire tax year, or a U.S. resident alien who 

lives in a foreign country that has a tax treaty with the U.S.  

If you live in the foreign country with a specific definite time for a temporary purpose you do 

not qualify for this test. 

Line 10  

Enter the dates of which you are a bona fide resident. If you are still residing outside of the 

U.S. enter "continues" in the space provided for the resident ended.  

Line 11 

Check the applicable box  

Line 12 

a. Check the applicable box  

b. If checked yes then enter the required information  

Line 13  

a. Check the applicable box  

b. Check the applicable box  

If you submitted a statement of nonresidence to the authorities of the foreign country in 

which you earned income in and the authorities do not hold any taxes on the income you 

earned, you are not considered a bona fide resident of the country.  

If you answered yes to 13 a and no to 13 b, then you do not qualify to be a bona fide 

resident. Skip to part III.  
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Line 14  

If you were in the U.S. during the tax year, fill out the chart. Enter income on Form 1040.  

Line 15  

a. Enter any contractual terms or other conditions relating to the length of your 

employment abroad  

b. Enter the type of visa you have in the foreign country  

c. Check the applicable box,  

 If you checked yes, you need to attach an explanation  

d. Check the applicable box 

e. If you checked "Yes" in line 15 d, you need to enter your address, if it is rented, the 

names of the occupants, and their relationships to you  

Part III 

In part III you test the physical presence test. In order to meet this test you must be a U.S. 

citizen or resident alien who is physically present in a foreign country for at least 330 days of 

the 12 month tax period.  

A nonresident alien who applied to be viewed as a resident alien under the tax law in order 

to file under married filing jointly will meet the physical presence test.  

Line 16  

The 12-month on which the physical presence test is based must include 365 days, part of 

which must be in 2014.  

Enter the dates in both spaces provided. If you are still in the foreign country, do not enter 

"continues" in the space provided for the ending date. 
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Line 17  

Enter the principal country of employment during your tax year.   

Line 18  

If you traveled abroad during the time period that you entered in line 16, fill out the chart.  

If you did not travel during the time, enter "physically present in a foreign country or 

countries for the entire 12-month period".  

Part IV  

You need to fill out this part if you meet either one of the tests above.  

You enter all foreign income that you earned and received. If you received the payment for 

2013 in 2014, treat it as earned income in 2014 and include it in the next year's income.  

Income includes wages, salaries, professional fees, and other compensation received for 

person services you performed in a foreign country. It does not include but not limited to 

pension, annuity income, interest, ordinary dividends, alimony, amounts paid by U.S. 

governments. See instructions on page 3 for details.  

Line 19  

Enter the total wages, salaries, bonuses, commissions.  

Line 20  

Enter the amount if you are engaged in an unincorporated trade or business in which both 

personal services and capital were material income-producing factors, a reasonable amount 

of compensation for your personal services will be considered earned income.  

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/i2555.pdf
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Note that the earned income cannot be more than 30% of your share of the net profits from 

the business after employer-equivalent. However, if the capital is not income-producing 

factor and personal services produced the business income, then the rule does not apply.  

a. Enter the allowable share of income for personal services performed in a business or 

profession  

b. Enter the allowable share of income for personal services performed in a 

partnership 

 Also list the partnership's name, address and type of income  

Line 21 

Here you enter none cash income.  

a. Home  

b. Meals 

c. Car 

d. Other property or facilities, you need to list the type and the amount and enter the 

total in the field provided 

Line 22 

Enter the amounts of any allowances, reimbursements, or expenses paid on your behalf for 

services you performed.  

Line 22g, add up all the amounts from line 22 a through f.  
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Line 23  

Enter the amount of any other foreign income. List the type and the amount and then enter 

the total in the field provided. If there is more than one, you can enter "various" on the 

dotted line.   

Do not include any items from lines 19-22.  

Line 24  

Add lines 19 through 21d, and line 23 and enter the sum in the field provided.  

Line 25  

Enter here the value of the meals and/or lodging that your employer provided for you that is 

excludable from your income under section 119.  

For the items to be excludable, the meals and lodging must have been provided for your 

employer's convenience and on your employer's business premises. The items also must 

have been a requirement for you when you were accepting the job.  

Line 26 

Subtract line 25 from line 24.  

Line 27 

Copy down the sum from line 26. Also check the applicable box and follow the instructions 

on the form.  
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Part VI 

Line 28 

Enter the total reasonable expense that you paid during the tax year for your foreign 

housing, your spouse and dependents. If applicable, you can also include any expenses of a 

second foreign house if you maintained a separate household because the living conditions 

were dangerous, unhealthful, or otherwise adverse in the first tax home.  

Housing expenses may include rent, utilities, real and personal property insurance, 

nonrefundable fees paid to obtain lease, rental of furniture, Residential parking, and house 

hold repairs. You can also include fair rental value if you did not include it in line 25.  

You cannot include deductible interest and taxes, principal payment of the mortgage, 

depreciation on the house, cost of domestic labor, pay television, and cost of buying 

furniture.  

Line 29 

a. Enter the location where housing expenses incurred (country and city) only if your 

location is listed in the table at the end of the instructions on page 8 (Israel, Tel-

Aviv). If your location does not appear on the table, leave this line blank.  

b. There are limits to the amount you can enter for the housing expenses. For the full 

worksheet see instructions on page 4. Enter the amount that you get in this line.  

Line 30 

Enter the smaller amount of line 28 or line 29b 

Line 31 

Enter the number of days in your qualifying period that fall within the current tax year.  

 

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/i2555.pdf
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/i2555.pdf
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Line 32 

Multiply the number in line 31 by $43.48. If you entered 365 in line 31, you can just enter 

$15,872 in the field. 

Line 33 

Subtract line 32 from line 30. If the result is zero or less, skip to part VII and do no complete 

part IX.  

Line 34 

Here you enter any employer-provided amounts. These amounts include wages and salaries 

received from your employer, fair market value of compensation provided in kind, rent paid 

by your employer directly to your landlord, and amounts paid to reimburse you for housing 

expenses.  

If you are self-employed and all of your foreign earned income in part IV is self-employed 

income, then skip lines 34, 35, enter -0- on line 36 and be sure to complete part IX.  

Line 35 

Divide line 34 by line 27. Do not round the result. Enter as a decimal that is rounded to three 

decimal places.  

Line 36 

This line deals with housing exclusion. Multiply line 33 by line 35. However, make sure that 

the amount cannot exceed the amount on line 34.  

You also need to complete part VIII.  

The housing deduction is figured in part IX. If you choose to claim the foreign earned income 

exclusion, complete parts VII and VIII before part IX.  
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Part VII  

If you are married filing jointly, you and your spouse need to figure out the amount of the 

exclusion separately. You also need to complete part VII separately.  

Line 37  

This line is filled out for you. It indicates that this is the maximum amount that you can 

claim.  

Line 38  

If you completed part VI, enter the amount from line 31. If you did not complete line 31, 

enter the number of days in your qualifying period that fall within the current tax year. 

Line 39  

If the number you entered in line 38 is the same amount of days that there are in current tax 

year (usually 365) enter "1.000". 

If you entered a different amount, divide line 38 by the number of days in the current tax 

year and enter the result as a decimal that is sounded to the nearest three decimal places.   

Line 40  

Multiply line 37 by line 39  

Line 41 

Subtract one 36 from line 27  
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Line 42  

Enter the smaller of line 40 or line 41.  

This field is for foreign earned income exclusion. You also need to complete part VIII. 

Part VIII  

Line 43 

Add lines 36 and 42  

Line 44  

Here you enter the deductions allowed in figuring your adjusted gross income that is found 

on line 47 of Form 1040. These deductions are allocable to the excluded income.  

You need to report in full on Form 1040 and related forms and schedules of all the 

deductions allowed in figuring your adjusted gross income. In line 44, you enter the sum of 

all of those deductions. These deductions may include moving expenses, deductible part of 

self-employment tax, expenses claimed by schedule C or C-EZ. These strictly apply only to 

deductions related to excluded earned income.  

Line 45 

Subtract line 44 from line 43. Enter the same amount in line 45 and on line 21 from Firm 

1040. On Form 1040, enter "Form 2555". You later subtract this amount from your income 

to arrive at total income on Form 1040, line 22.  

Part IX  

If line 33 is greater than line 36 and if line 27 is greater than line 43, complete this part to 

figure out your housing deduction.  
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Line 46 

Subtract line 36 from line 33  

Line 47  

Subtract line 43 from line 27  

Line 48  

Enter the smaller amount of line 46 or line 47  

In case if line 47 is more than line 48 and you could not deduct all of your housing 

deductions because of the limit, you can use the housing deduction carryover worksheet in 

the instructions on page 5 to figure out the amount to enter on line 49. Otherwise, go to line 

50.  

If the amount on line 46 is more than the amount on line 47, you can carryover the 

difference over to the next tax year. In case you exceed your limit in the next tax year and 

you cannot carry it over, you will not be able to carry the amount over to any other tax year.  

Line 49  

Here you use the housing deduction carryover from the previous tax year. This is from the 

housing deduction carryover worksheet in the instructions.  

Line 50  

Add lines 48 and 49. You enter the total in this field and you also enter the total on Form 

1040 on the left of line 36. Then enter "Form 2555" next to the amount on line 36. Add it to 

the total adjustments reported on that line.  

 

 

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/i2555.pdf
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Child Credit  

Child credit is a maximum of $1,000 refundable tax credit per qualifying child for U.S. citizens 

living abroad.  The refunds are for children with a U.S. citizenship under the age of 17 and 

whose parents qualify under the IRS criteria of the additional child tax credit. The guardian 

must check the boxes on Form 1040 or Form 1040A, line 6c, column (4); or Form 1040NR, 

line 7c, column (4) of the annual income tax return.  

Qualifying Child:  

1. Under the age of 17 at the end of the tax year  

2. A U.S. citizen, a U.S. national, or a U.S. resident alien 

3. Have sufficient family proximity according to the IRS definition  

4. Guardian provides more than half of the child's support  

5. Defined as dependent on tax return forms  

6. living with the guardian for more than half of the relevant tax year  

7. Does not file a joint return for the year  

Child tax credit is reduced if the income is higher than  

1. $110,000 if married and filing jointly  

2. $75,000 and filing as single, head of household, or qualifying widow  

3. $55,000 if married and filing separately 

To claim the tax credit the filing guardian must file Form 1040, Form 1040A or Form 1040NR 

and provide the name and identification number of the qualifying child (SSN).  

If you are claiming the tax credit identified by an IRS individual taxpayer identification 

number (ITIN), only complete part I of Schedule 8812. Only answer the questions regarding 

children with ITIN. Do not complete part I for children with a social security number (SSN).  

If your children are not qualified for an SSN, they need to obtain an ITIN. Only residents of 

the U.S. can be claimed in the child tax credit. The child can apply to be treated as a resident 

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/f1040s8.pdf
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of the U.S. for the tax year if he or she meets the substantial presence test for the calendar 

tax year. The substantial presence test consists of being physically present in the U.S.:  

1. 31 days during the tax year  

2. 183 days during the 3-year period. Counting:  

a. All the days that were present during the current tax year 

b. 1/3 of the days you were present in the previous tax year  

c. 1/6 of the days you were present in the two years prior to the tax year 

This part helps you figure out additional child tax credit. Complete this part after you work 

on the worksheet of the tax return in publication 972 page 4.   

To claim additional child tax credit you need to figure out the amount of the child tax credit. 

Then if you answered "yes" on line 9 of the child tax credit worksheet on Form 1040 

instructions, you use schedule 8812 to see if you can take the additional child tax credit. 

After completing the schedule, if you have additional child tax credit on line 13, carry it to 

Form 1040, line 67. If you filed Form 2555, you cannot use Form 8812, instead you use 

publication 972 worksheet on page 4 to figure out your tax credit.    

The Worksheet from Publication 972 is provided in the appendix.  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p972.pdf
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Education credit 

American Opportunity Credit allows up to $2,500 of tuition tax credit per calendar year for 

students with U.S. citizenship studying at institutions recognized by the U.S. department of 

education.  

It is in effect at the current stage until the end of 2017. If the claim has not been made in 

previous years the IRS allows you to make a retroactive submission for the past three years.  

The credit is utilized in two ways. Forty percent (up to $1,000) is refundable. The other sixty 

percent (up to $1,500) is nonrefundable.  

Eligibility:  

1. Must be a student in one of the following educational institutions: Tel Aviv 

University, Haifa University, Bar Ilan University, Hebrew University, Technion, Ben 

Gurion University, and The Interdisciplinary College in Herzeliya (IDC).  

2. Must be studying in the first four years of the postsecondary education with a 

purpose to receive a degree or other recognized educational credential.  

3. Have a Social Security Number (SSN).  

4. Must be enrolled at least half time for at least one academic period beginning during 

the year. 

5. Income: 

a. If filed as single – income cannot exceed $90,000 per year. 

b. If filed as a joint return – income cannot exceed $180,000 per year.  

6. No felony drug convictions on student's records. 

 

Required forms: 

1. Full name as it appears on the Social Security card  

2. Social security number  

3. Date of birth  
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4. Home address 

5. Phone number and current email address  

 If interested to make a direct deposit to a U.S. bank account then please 

indicate the account information: Routing number and account number 

6. Details of tuition expenses can be given in either Hebrew or English with actual 

payments that have been made in the previous year only (separate forms should be 

submitted in case of a retroactive submission).  

7. Student certificate indicating full name, current school year, fields of study and an 

explicit reference stating that the student is pursuing an undergraduate degree.  

8. Income in Israel. Form 106 or last paycheck in Hebrew from every workplace in 

2012.  

9. Investment account information for the previous tax year only 

 If investment account is in Israel – provide form 867  

 If investment account is in the U.S. – provide form 1099 

10. Any other sources of income should also be submitted  

 IDC students can attach the 1098-T form instead of items six and seven 
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Streamline foreign offshore procedures 

If you are required to file your taxes but have never done so yet, you can follow the stream 

line procedure. The Streamline foreign offshore procedures are for individuals who failed to 

report from non-willful conduct. Meaning, they did not report due to negligence or a 

mistake. Only individuals that were not present in the U.S. for at least 330 full days can do 

this procedure.  

Banks in Israel are now required to report any financial account that is owned by a U.S. 

person or anyone receiving income from a U.S. source to the IRS. The banks will disclose the 

bank accounts through forms that are needed to be filed out. Any U.S. person would be 

required to file Form W-9 and any foreign individual and foreign entity will be required to 

file Form W-8BEN and W-8BEN-E respectively. Through these forms, the IRS will be able to 

trace the entities that did not report their taxes when they are required to do so.  

A U.S. person who wishes to follow the streamline foreign offshore procedure must file their 

taxes for the most recent three years for which the return due date has already passed. 

Moreover, the person must file the FBAR form for the most recent six years for which the 

due date has already passed.  

If you file properly under the proper procedures you will not subject to failure-to-file and 

failure-to-pay penalties or other related penalties.  

You need to file a complete and accurate delinquent tax return using Form 1040. If you filed 

taxes for previous years and you are amending them, file Form 1040X instead. Make sure to 

write in red pen "Streamline Foreign Offshore" on top of each page in the tax return. This is 

important because otherwise the form will not be processed through the special procedures.   

You also must complete and sign this certificate. By singing this you certify that you are 

eligible for this procedure. You certify that you have filed all the required forms and previous 

failures to file are due to non-willful conduct. In addition, you must submit the original copy 

to the return and attach a copy to each of the statements to the tax returns and FBARS. 

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/f14653.pdf
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When you are filing your FBARS online, on the top of the page there will be a space that asks 

you if you submitted the form late (after June 30 of each tax year). You need to check the 

box and choose "other" as the reason. Then, in the comment box bellow enter "Streamline 

Foreign Offshore".   

You need to submit a payment of all tax due as reflected in the tax return. The taxpayer 

identification number (TIN) must be included in the check. If you do not have a TIN, you can 

attach an application for an ITIN along with the tax forms.  

All the documents and payment must be sent to this address:  

Internal Revenue Service 

3651 South I-H 35 

Stop 6063 AUSC 

Attn:  Streamlined Foreign Offshore 

Austin, TX 78741 
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W-8BEN-E 

This form documents the statues of foreign entities. Do not complete this form if you are not 

a foreign entity. You usually file this form when another entity such as a financial institution 

requests you to. The foreign entities are subject to 30% rate of U.S. taxes on any fixed 

determinable annual or periodical gains, profits, or income received by U.S. sources that 

include but not limited to: 

 Interest; 

 Dividends; 

 Rents; 

 Royalties; 

 Annuities;  

 Premiums;  

 compensation for services;  

 substitute payments in a securities lending transaction; 

 Other. 

The tax is subject on the gross amount paid. The payment is considered whether it was 

direct or indirect (through an agent).  

The withholding agent relies on a correctly filed W-8BEN-E form to withhold payments that 

are owed. The agent has to withhold the 30% unless you provide them with this form. For 

certain types of income the withholding agent can reduce the rate of the tax or exempt it 

with the W-8BEN-E because you are a resident of a foreign country with which the U.S. has 

an income tax treaty with.  

Foreign persons are subject to a flat rate of 30% on certain kinds of income that is received 

by the U.S. If you do not provide the form when requested, you may be subject to the 30% 

rate.  
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The form is not submitted to the IRS. The form should be given to the entity that requested 

it, such as a person whom you receive the payment or who credits your account. The form 

must be filed out and submitted before the payments were made to you. If you do not, the 

withholding agent will have to withhold 30% of the payment. If you have income from 

different withholding agents, you will have to file a separate W-8BEN-E form and submit it to 

each agent.  

If there is any change to the information that is submitted on W-8BEN-E or the form was 

filed incorrectly, you must submit a new correct form within 30 days after the change. 

The form is valid from the day it was submitted to the last day of the third succeeding 

calendar year.  

Part I and XXIX must always be completed. Other parts should only be completed if they are 

applicable to you.   

Terms and Definitions –from http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/iw8bene.pdf 

Account holder – a person who is identified as the owner of a financial account.  

Amounts subject to withholding under chapter 3 – an amount from sources within the 

United States that is FDAP income. 

FDAP income – fixed or determinable annual or periodical income. It is included in gross 

income including interest, dividends, rents, royalties, and compensation.  

Beneficial owner – a person who is required under the U.S. tax principles to include the 

payment on a tax return.  

Note – a payment to a U.S. partnership, trust, or estate that is not subject to 30% 

withholding.  
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Chapter 3 – chapter 3 of the Internal Revenue Code (Withholding of Tax on Nonresident 

Aliens and Foreign Corporations), contains sections 1441 through 1464. 

Chapter 4 – chapter 4 of the Internal Revenue Code (Withholding of Tax on Nonresident 

Aliens and Foreign Corporations), contains sections 1471 through 1474.  

Chapter 4 status – a person's statues as a U.S. person, specified U.S. person, foreign 

individual, participating FFI, deemed-compliant FFI, restricted distributor, exempt beneficial 

owner, nonparticipating FFI, territory financial institution, excepted NFFE, or passive NFFE.  

Deemed-compliant FFI – certain FFIs are deemed to comply with the regulations under 

chapter 4 without the need to enter into a FFI agreement with the IRS. 

Disregarded entity – a business that has a single owner and is not a corporation is 

disregarded as an entity separate from its owner.  

FFI – foreign financial institution, a foreign entity that is a depository institution, custodial 

institution, investment entity, or an insurance company that issues cash value insurance or 

annuity contacts.  

Fiscally transparent entity – entity that is treated as fiscally transparent with regards to an 

item of income that is entitled for tax treaty benefits.  

GIIN – global intermediary identification number that is assigned to an entity that has 

registered with the IRS for chapter 4 purposes. 

Intergovernmental agreement (IGA) – a Model 1 IGA or a Model 2 IGA. 

Model  1 IGA – agreement between the U.S. or treasury department and a foreign 

government or one or more agencies to implement FACTA through reporting.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 | © Right reserved to Amos Katz and Co.  93 

 

Model 2 IGA – agreement between the U.S. or treasury department and a foreign 

government or one or more agencies to implement FACTA through reporting by FFI directly 

to the IRS. 

NFFE – none financial foreign entity that is not included in the definition of FFI.  

Participating FFI – an FFI that has agreed to comply with the terms of an FFI agreement.  

Participating payee – any person that accepts a payment card as payment. 

Payee –a person to whom a payment is made.  

PSE – payment settlement entity is a merchant acquiring entity or third party settlement 

organization.  

QI – qualifies intermediary is a person that is a party to an agreement with the IRS. 

Recalcitrant account holder – an entity that fails to comply with a request by an FFI 

maintaining the account for documentation and information.  

Reverse hybrid entity – any person that is not fiscally transparent under the U.S. tax law 

principles but that is fiscally transparent under the laws of a jurisdiction with which that 

United States has an income tax treaty.  

Substantial U.S. owner – owns, directly or indirectly, more than 10% of the stock, profit, 

capital interest of any foreign corporation or partnership. He is also treated as an owner of a 

foreign trust and holds, directly or indirectly, 10% beneficial interest in a trust.  

Withholdable payment – payments of U.S. source FDAP income that exemptions from 

chapter 3 and 4 do not apply.   

Withholding agent – any entity that has control of U.S. source FDAP income subject to 

chapter 3 and 4 withholding.  
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Specific instructions – Everything that is identified with a -*- is usually always filed out 

Part I  

*Line 1  

Enter your name. If you have a business and you are its single owner and not a corporation, 

you still enter your name and not the business' name.  

*Line 2 

Enter the country in which you are subject to its laws. If you are a corporation, enter the 

country in which you were incorporated.  

Line 3 

Not everyone fills out this line.  

Only disregarded entities that are receiving a withholdable payment or hold an account with 

an FFI requesting this form enter their name in this line.  

You only fill out this line if: 

 You should have also registered with the IRS; 

 have been assigned a GIIN; 

 are a reporting Model 1 FFI; 

 reporting Model 2 FFI;  

 Are not a hybrid entity.   
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*Line 4  

Check the box that applies to you.  

If you check either "partnership", "Disregarded entity", "Simple trust", or "Grantor trust" and 

you are a hybrid entity, check the yes box at the bottom of line 4. If you are not a hybrid 

entity and are claiming treaty benefits, check the no box at the bottom of line 4.  

 Note: "A hybrid entity is any person (other than an individual) that is treated as fiscally 

transparent (rather than as a beneficial owner) for purposes of declaring status under the 

Code but is not treated as fiscally transparent by a country with which the United States has 

an income tax treaty. Hybrid entity status is relevant for claiming treaty benefits" 

(department of the treasury internal revenue service, page 5). 

*Line 5 

Check the box that is applicable to you. 

You do not need to fill this line if (1) you are providing this form with respect to a preexisting 

entity account or (2) if you are a payee of a whithholdable payment or (3) are filing this form 

to document the statues of an account upon the request of a foreign financial institution.  

If you are required to check line 5, you only check one box that applies to you.   

*Line 6 

Enter the permanent resident address. Enter an address of residency and not the financial 

institution address, post office box or an address used solely for mailing purposes.  

*Line 7  

Enter your mailing address. Do not enter an address if it is the same as line 6.  
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Line 8  

Enter your employer identification number (EIN). This number should consist of 9 numerical 

digits. If you do not have an EIN number, you can file Form SS-4. 

You can send it to:  

EIN Operation  

Philadelphia, PA 

19255-0525 

Or fax-TIN: 267-941-1040  

You do not have to hand in the form if you prefer to call 1 267-941-9099.  

On Form SS-4 complete lines 1-5b (SSN or ITIN are optional), 8a, 8b-c (are if applicable), 9a, 

9b (is if applicable), 10 and 18.  

Line 9a  

You are only required to provide your GIIN if you are a participating FFI, registered deemed-

compliant FFI, reporting Model 1 FFI, reporting Model 2 FFI, direct reporting NFFE, trustee of 

a trustee documented trust, or sponsored direct reporting NFFE. 

*Line 9b 

Here you enter your foreign TIN. If you have a TIN, you must enter it here.  

Line 10 

Here you enter a reference number of another form that you may think is relevant to 

document the beneficial owner. You can also enter the account which a payment is made to 

income the withholding agent. This line does not have a requirement.  

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/fss4.pdf
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Part II – Complete this line only if you are a disregarded entity or branch of an FFI in a 

country other than the country you specified in line 2.   

Entities that complete this part are a branch of an FFI which are receiving a withholdable 

payment as an intermediary and operate in a jurisdiction other than the country of 

residence identified in line 2.  

Line 11 

Check the applicable box.  

Line 12 

Enter the address where appropriate of the branch or disregarded entity.  

Line 13 

If you checked in line 11 Model 1 FFI (only for payments made after January 1, 2015), Model 

2 FFI, participating FFI, or U.S., you need fill this line.  

Part III – Claim of tax treaty benefits  

Line 14a 

If you are claiming a reduced rate of, or exemption from, withholding under income tax 

treaty, you need to check this box. You also need to enter the country where you identified 

in line 1 in the blank space provided.  

Line 14b 

If you are claiming a reduced rate of, or exemption from, withholding under income tax 

treaty, you need to check this box to clarify that the beneficial owner drives the items of 

income and meets the requirements of the treaty provision dealing.  
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Line 14c  

If you are claiming treaty benefits for dividends received from a foreign entity or a U.S. 

entity of a foreign corporation and meets qualified residence statues.  

A foreign entity is a qualified resident of a country if it meets a 50% ownership and base 

erosion test; it is primarily and regularly traded on an established securities marker in either 

the country of residence or the U.S., it carries an active trade in its country, and meets the 

IRS ruling of qualified residence.   

Line 15 

If line 14 does not meet the conditions that were not covered in line 15 and you are claiming 

tax treaty benefits that are not dividends or interest. Also foreigners that are claiming a 

preferential rate applicable to dividends base on ownership.   

Parts IV through XXVIII – only parts of IV through XXVIII should be completed based on the 

indication in line 5. An entity the check either one of the first 5 boxes in line 5 does not need 

to complete any parts in IV through XXVIII.  

Part IV- sponsored FFI that has not obtained a GIIN  

Line 16 

Enter the name of the sponsoring entity in the space provided. A sponsoring entity is an 

entity that has agreed to fulfil the due diligence on behalf of the sponsored FFI identified in 

line 1.  

Line 17 

Check either box that applies best to you. You have had to enter the GIIN on line 9a but a 

sponsored FFI is not required to have a GIIN before January 1, 2016.   
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The first item states that you are a sponsored investment entity and the second item states 

that you are a sponsored controlled foreign corporation.  

Part V –certified deemed-compliant nonregistering local bank  

Line 18  

Check the box to certify that you are a certified deemed-compliant nonregistering local bank 

that meets all the requirements that are listed below.  

Part VI – certified deemed-compliant FFI with only low-value accounts  

Line 19 

Check the box to certify that the certified deemed-compliant FFI with only low value 

accounts and satisfy all the requirements to have a deemed-complaint statues.   

Part VII – certified deemed-compliant sponsored, closely held investment vehicle  

Line 20  

Enter the name of the sponsoring entity in the space provided. A sponsoring entity is an 

entity that has agreed to fulfil the due diligence on behalf of the sponsored FFI identified in 

line 1. You need to enter the GIIN number in line 9a.  

Line 21 

Check the box to certify that the closely held investment vehicle meet all the requirements 

for a certified deemed-compliant status.  

Part VIII – Certified deemed-compliant limited life debt investment company  
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Line 22  

Check the box to certify that the limited life debt investment company meets all the 

requirements for a certified deemed-compliant status. 

Part IX – certified deemed compliant investment advisors and investment managers  

Line 23  

Check the box to certify that the investment advisors and investment managers meet all the 

requirements for a certified deemed-compliant status.  

Part X – Owner-documented FFI  

An owner-documented FFI checks line 24a and checks line 24b or 24c.  

Line 24a  

Check the box if the FFI identified in part one meets all the requirements for this status. The 

FFI is also providing this form to a U.S. financial institution, participating FFI, reporting Model 

1 FFI, or reporting Model 2 FFI.  

Line 24b  

Check the box to certify that the FFI in line 1 will provide an FFI reporting statement that 

contains the information described in line 24b.  

Line 24c 

Check the box to certify that the FFI in line 1 will provide an auditor's letter that contains the 

information described in line 24c.  
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Line 24d 

Check this box if it is applicable to you. If you check this box you certify that you do not have 

any contingent beneficiaries or designated classes with unidentified beneficiaries.  

Part XI- restricted distributor 

Line 25a 

Check to indicate that all of the requirements are met.  

Line 25b and 25c  

Check either box to certify your statues.  

Part XII – Nonreporting IGA FFI  

Line 26 

Check the box to certify that you are treated as a nonreporting IDA IFF. You also need to 

enter the name of the jurisdiction that has the applicable IGA treated as in effect with the 

United States. In addition, you also need to enter the withholding agent with the specific 

category of FFI described in Annex II of the IGA applicable statues.  

Furthermore, you need to provide the GIIN in the space provided and in line 9a if you are 

under Model 2 IGA.   

Part XIII – Foreign government, government of a U.S. possessions, or foreign central bank of 

issue 

Line 27  

Check the box to certify the satisfaction of all of the requirements for this status.  
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Part XIV – International Organization  

Line 28a  

Check this box to certify that you are an international organization.  

Line 28b  

Check this box to certify that the listed requirements are satisfied. 

Part XV – Exempt retirement plans 

Lines 29a, b, c, e, and f 

Check all boxes to certify that the exempt retirement plans meets all the requirements 

listed.  

Part XVI – Entity wholly owned by exempt beneficial owners  

Line 30  

Check the box to certify that all the requirements are satisfied for this status. In addition, 

you also must provide appropriate documentation that is stated in the last bullet point.  

 Part XVII – Territory financial institution  

Line 31  

Check line to certify that the all the requirements are satisfied for this status.  

Part XVIII – Excepted nonfinancial group entity  

Line 32 

Check the box to certify that all the requirements are satisfied for this status.  
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Part XIX - Excepted nonfinancial start-up company 

Line 33  

Check the box to certify that all the requirements are satisfied for this status.  

In addition, you need to provide the date you were formed or board passed a resolution 

approving a new line of business.  

Part XX – Excepted nonfinancial entity in liquidation or bankruptcy  

Line 34  

Check the box to certify that all the requirements are satisfied for this status.  

In addition, you must provide the date that you filled a plan of liquidation, plan or 

reorganization, or bankruptcy.  

Part XXI – 501(c) Organization  

Line 35  

Check the box to certify that all the requirements are satisfied for this status.  

In addition, you must provide the date that the IRS issued the organization a determination 

letter or providing a copy of an opinion form U.S. counsel that the organization qualifies 

under section 501(c).  

Part XXII – nonprofit organization  

Line 36  

Check the box to certify that all the requirements are satisfied for this status.  
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Part XXII – Publically traded NFFE or NFFE affiliate of a publicly traded corporation  

Check either Line 37a to certify that all the requirements are satisfied for this status and 

provide the name of securities exchange on which the stock of the NFFE is publicly traded. 

Or Line 37a to certify that all the requirements are satisfied for this status and provide the 

name of the publicly traded entity, and identify the securities market on which the stock is 

traded.  

Part XXIV –Excepted territory NFFE 

Line 38 

Check the box to certify that all the requirements are satisfied for this classification.  

Part XXV – Active NFFE 

Line 39  

Check the box to certify that all the requirements are satisfied for this status.  

Passive income includes dividends, interest, rents, royalties, annuities, and certain other 

forms of passive income.  

Part XXVI – Passive NFFE  

Check box 40a and 40b or 40c 

Line 40a  

Check the box to certify that all that you are not a financial institution.  

Line 40b 

Check to certify that you have non substantial U.S. owners. 
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Line 40c 

Check to certify that you will provide the name, address, and TIN of each substantial U.S. 

owner of the NFFE in part XXX.  

Part XXVII- Excepted inter-affiliate FFI  

Line 41 

Check the box to certify that all the requirements are satisfied for this classification.  

Part XXVII – Sponsored direct reporting NFFEs  

Line 42 

Enter the name of sponsoring entity.  

Line 43  

Check the box to certify that all the requirements are satisfied for this classification.  

You must also provide the GIIN in line 9a.  

*Part XXIX – Certification 

Read, sign, print your name and date the form. Check the box under to certify that you had 

the capacity to sign this form.  

A third party cannot sign this form unless it provides Form 2848, power of Attorney and 

Declaration of Representative, with W-8BEN-E.  
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W-8BEN 

This form documents the statues of foreign persons. They are subject to 30% rate of U.S. 

taxes on any fixed determinable annual or periodical gains, profits, or income received by 

U.S. sources that include but not limited to: 

 Interest; 

 Dividends; 

 Rents; 

 Royalties; 

 Annuities;  

 Premiums;  

 compensation for services;  

 substitute payments in a securities lending transaction; 

 Other. 

The tax is subject on the gross amount paid. The payment is considered whether it was 

direct or indirect (through an agent). 

The withholding agent relies on a correctly filed W-8BEN-E form to withhold payments that 

are owed. The agent has to withhold the 30% unless you provide them with this form. For 

certain types of income the withholding agent can reduce the rate of the tax or exempt it 

with the W-8BEN-E because you are a resident of a foreign country with which the U.S. has 

an income tax treaty with.  

 Foreign persons are subject to a flat rate of 30% on certain kinds of income that is received 

by the U.S. If you do not provide the form when requested, you may be subject to the 30% 

rate.  

The form is not submitted to the IRS. To form should be given to the entity that requested it 

such as a person whom you r receive the payment or who credits your account. The form 

must be filed out and submitted before the payments were made to you. If you have income 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 | © Right reserved to Amos Katz and Co.  107 

 

from different withholding agents, you will have to file a separate W-8BEN-E form and 

submit it to each agent.  

If there is any change to the information that is submitted on W-8BEN or the form was filed 

incorrectly, you must submit a new correct form within 30 days after the change.  

If you become a U.S. citizen, you are not subject to the 30% payment anymore. You notify 

your payer and may be required to file Form W-9.  

The form is valid from the day it was submitted to the last day of the third succeeding 

calendar year.  

Any nonresident alien who is married to a United States person will still be treated as a 

nonresident alien in this chapter in regards to all income except for wage if they have a joint 

account (even though they are filing a joint tax return).  

Part I and XXIX must always be completed. Other parts should only be completed if they are 

applicable to you.   

Terms and Definitions - http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/iw8ben.pdf 

Account holder – is the person listed as an owner of a financial account.  

Amounts subject to withholding – is an amount from sources within the United States that is 

FDAP income.  

Beneficial owner – the person who is required under the U.S. tax principles to include the 

payment in gross income on a tax return. 

Note – a payment to a United States payee that is not subject to 30% withholding.  

Chapter 3 - chapter 3 of the Internal Revenue Code (Withholding of Tax on Nonresident 

Aliens and Foreign Corporations), contains sections 1441 through 1464. 
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Chapter 4 – chapter 4 of the Internal Revenue Code (Withholding of Tax on Nonresident 

Aliens and Foreign Corporations), contains sections 1471 through 1474.  

Deemed-compliant FFI – certain FFIs are deemed to comply with the regulations under 

chapter 4 without the need to enter into a FFI agreement with the IRS. 

Disregarded entity – a business that has a single owner and is not a corporation is 

disregarded as an entity separate from its owner.  

FDAP- fixed or determinable annual or periodic income included in gross income, including 

interest, dividends, rents, royalties, and compensation.  

FFI – foreign financial institution, a foreign entity that is a depository institution, custodial 

institution, investment entity, or an insurance company that issues cash value insurance or 

annuity contacts.  

Foreign person – is any person that is not a U.S. person.  

Intergovernmental agreement (IGA) – a Model 1 IGA or a Model 2 IGA. 

Model  1 IGA – agreement between the U.S. or treasury department and a foreign 

government or one or more agencies to implement FACTA through reporting.  

Model 2 IGA – agreement between the U.S. or treasury department and a foreign 

government or one or more agencies to implement FACTA through reporting by FFI directly 

to the IRS. 

Noneresident alien individual- any individual who is not a United States person or resident 

alien of the United States.  

Participating FFI – an FFI that has agreed to comply with the terms of an FFI agreement.  

Participating payee – any person that accepts a payment card as payment. 
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Payment settlement entity (PSE) – is a third party settlement organization or a merchant 

acquitting entity. It is required to report payments in settlement of payment card 

transactions.  

Recalcitrant account holder- is a person who fails to comply with the requests of an FFI for 

documentation for the U.S. or foreign status. 

Withholding agent – any entity that has control of U.S. source FDAP income subject to 

chapter 3 and 4 withholding.  
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Specific Instructions  

Part I  

Line 1  

Enter your name. 

Line 2 

Enter the country name.  

Line 3    

Enter permanent residence address that you live in. 

Line 4  

Enter mailing address if it is not the same as in line 3.  

Line 5  

Enter your SSN number.  

If you do not have one you can apply for one online here. 

If you do not have one or not eligible to have one, enter your ITIN. To apply for an ITIN, you 

need to File Form W-7 with the IRS.  It takes 4-6 weeks to process.  

You need to provide your SSN or TIN number if you are either claiming an exemption from 

withholding or submitting this form for a partnership that conducts with a U.S. entity. 

 

 

http://www.socialsecurity.gov/forms/ss-5.pdf
http://www.irs.gov/uac/Form-W-7,-Application-for-IRS-Individual-Taxpayer-Identification-Number
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Line 6 

Enter your Tax Identification Number (TIN) that should have been issued to you by your 

jurisdiction of tax residence. 

You need to enter your TIN number if you are providing this form in order to document 

yourself with respects to a financial account that you hold at a U.S. office.   

If you have not been issued a TIN or the jurisdiction does not issue TINs, then you can leave 

this blank but you must fill out your date of birth in line 8.  

Line 7  

Include any reference number of any document that you like to reference to this form.  

Line 8  

Enter your date of birth.  

You need to enter your date of birth if you are providing this form in order to document 

yourself with respects to a financial account that you hold at a U.S. office. You must enter 

the date of birth if you did not fill out line 6 and are required to. 

Part II  

Line 9 

If you are claiming tax treaty benefits, then you fill out this line. You need to enter the name 

of the country that you are residing in currently which has a tax treaty with the United 

States.   
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Line 10  

Use only if you are claiming tax treaty benefit.  

This line should always be completed by foreign students and researchers claiming treaty 

benefits.  

This line is not applicable for treaty benefits under interest or dividends.  

Part III  

Enter your signature, enter the date, and then print your name.  

If you are an agent filing on behalf of the person indicated in line 1, complete the capacity 

field. Examples include executor, power of attorney, parent, guardian, directory and more.  

If you are signing under the power of attorney you must complete Form 2842, otherwise the 

form will not be valid.  
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Form W-9 

Only U.S. citizens or resident aliens complete this form. The backup withholding rate is 28% 

which is lower than the rate for a nonresident alien.  

In order to file this form, you need to have a taxpayer identification number (TIN). Your TIN 

can also be your SSN, ATIN, or EIN.  

When you sign Form W-9 you certify that you are not subject to backup withholding, that 

your TIN is correct, and exempted from FACTA reporting. You can also claim exemption from 

backup withholding if it applies to you.  

If there are any changes such as your TIN number or name you must provide an updated 

form.  

If you file a TIN that is not correct, a penalty of $50 will be charged unless you prove that it 

was done with a reasonable cause and not a willful neglect.  

If you provide wrong information with regards to withholding, you will be charged a penalty 

of $500.  

If you willfully falsify information, you will be charged with criminal and civil penalties.  

Backup withholding means that the person who is making certain payments to you can 

withhold 28% of those payments to pay to the IRS. You will not be subject to backup 

withholding if you fill out your correct information and reported all of your taxable income in 

your tax return.   
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Specific Instructions  

*Line 1  

Enter your name. It should be the same name as the name you put on your tax return 

or/and the name that appears on your social security card.  

If you are a sole proprietor, enter your name in line 1 and your business name on line 2.  

If you are a partnership, corporation, not a single-member LLC, enter your business name in 

line 1 (same name as on the tax return for the entity) and any business, trade or "doing 

business as" name on line 2.  

Line 2  

Here you enter a business name as described in line 1.  

Line 3 

Check the applicable box. You can only check one box in this line.  

If you are a limited liability company, you check the box that indicates LLC and in the space 

provided enter "P" for partnership, "C" for C Corporation and "S" for S Corporation.   

Line 4 

Here you enter your exemption payee code and/or your exemption from FACTA reporting if 

any. 

Individuals usually are not exempt from backup withholding. Some corporations are not 

exempt from for payments made in settlement if payment card or third party network 

transactions. They are also not exempt from backup withholding for expenses such as 

attorney fees or corporations that provide medical health care.  
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If you are submitting this from for an account in the U.S. you may leave the field for the 

FACTA code blank.   

See instructions on page three for the codes to enter in line 4 for both the exemptions and 

FACTA exemptions.  

Line 5  

Enter your address.  

Line 6  

Enter city, state, and ZIP code.  

Part I – TIN  

Enter your TIN number.  

If you are not eligible to get your TIN number, you may apply for an individual taxpayer 

identification number (ITIN).  

If you have an EIN, you put it on the second box. If you have both SSN and EIN, you may put 

only one. The IRS prefers SSN.  

You can apply for SSN but filing Form SS-5. You can get this firm online at www.ssa.gov or 

call 1-800-772-1213. You can apply for ITIN by filing form W-7 and for EIN you file form SS-4.  

If you applied for your TIN and you need to complete Form W-9, you can wrote "applied for" 

in the space that is provided for the TIN. Depends on the type of income, you may be subject 

to backup withholding until you provide your TIN.  

Part II – Certification  

Read, sign and date the form in the spaces provided if you are required to.  

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/fw9.pdf
http://www.ssa.gov/
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Requirements: 

 You must give your TIN but you do not have to sign if your payment type is interest, 

dividend, and barter exchange accounts opened before 1984 and broker accounts 

considered active during 1983. 

 You must give your TIN and sign if you payment type is interest, dividend, broker, 

and barter exchange accounts opened after 1983 and broker accounts considered 

inactive during 1983.  

o If you are subject to backup withholding but are required to file this form, 

you may cross out item 2 of the certification.  

 You must sign the certification and cross out item 2 if you have real estate 

transactions.  

 For other payments sign if you are providing a correct TIN after providing an 

incorrect TIN. You are not required otherwise.  

 You do not have to sign if you payments are mortgage interest paid by you, 

acquisition or abandonment of secured property, cancellation of debt, qualified 

tuition program payments, IRA, Coverdell ESA, Archer MSA or HAS contributions or 

distributions, and pension distributions.  

For the Form and more detailed instructions see http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/fw9.pdf.  

 

 

 

 

 

 

http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/fw9.pdf
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